
Socjaliści Polski, Czechosłowacji i Węgier* organnacji Narodów zjednoczonych

z Miądzparodawei Komisji Sbocialisty<znej (COMISCO)

panuje wiara w pokój
Sytuacja jest daleka od wojny

PPS
W poniedziałek Polska Partia 3c wjalistyczna wystąpiła z Ko

mitetu Międzynarodowej Konferencji Socjalistycznej. Decyzja 
PPS była odpowiedzią na pro^-acyjne uchwcły londyńskiej 
>esji Komitetu, zwrócone przeciwka czechosłowackiej partii so
cjaldemokratycznej i polityce jedności socjalistycznej reprezen
towanej prZwZ PPS i włoską partię socjalistyczną.

Wystąpienie PPS z Komitetu Międzynarodowej Konferencji Socjali
stycznej uzgodnione było z innymi partiami lewicy socjalistycznej. Treść 
deklaracji uzasadniającej powyższą decyzję podana została do wiadomo
ści publicznej w dniu 23 bm. na konferencji prasowej zwołanej w War
szawie dla dziennikarzy krajowych i zagranicznych.rownictwa czechosłowackiej partii socjaldemokratycznej. Komunikat stwier-

W dniu wczorajszym nastąpiło 
otwarcie konferencji ONZ w spra
wie wolności, prasy i informacji. 
W obradach bierze udział 500 de
legatów, reprezentujących 50 
państw. Przemówienie inaugura- 
racyjne wygłosił Beniamin Co- 
chen, zastępca sekretarza general
nego.Zaapelował on, by uczestnicy konferencji przyczynili się do tego, aby

pieni© z Komitetu Międzynarodowej
Konferencji Socjalistycznej.Uzasadniając swój krok kierownictwo partii podkreśla, że większość partyj socjalistycznych w Europie zachodniej | idziie na kompromis z siłami reakcji I międzynarodowej, kierowanymi przez! imperializm amerykański. Komunikat stwierdza na zakończenie, co następu-!wyniki obrad dały pożądane rezultaty, je: „Jesteśmy przekonani, że klasa ro- stwierdził, iż w obecnej sytuacji lu- botnicza znajdzie drogę wiodącą do dzje na całym świecie łakną szczerych jedności klasy postępowej na całym j rozumnych informacji, które powin- świecie i spełni nadzieję w dziedzinie ' ‘pokoju i demokracji".

wniosku, że światu nieuchronnie 
grozi nowa wojna. W rzeczywi
stości sytuacja jest daleka od te
go, by można ją nazywać ponurą 

i beznadziejną.
Sam fakt, że konferencja ONZ 

w sprawie wolności informacji ze
brała się w Genewie celem omó
wienia tak ważnych zagadnień do
wodzi, że współpraca międzynaro
dowa postępuje naprzód bez 
względu na różnego rodzaju 
sprzeczności — powiedział Co- 
chen.W konferencji biorą również udział państwa, które nie są członkami organizacji. Nie posiadają jednak prawa głosu, niektóre delegacje są bardzo liczne: delegacja francuska liczy 30 osób, sowiecka 13. Szczegółowy porządek obrad przygotowany został przez Radę Ekonomiczni) - Socjalną ONZ i wchodzącą w jej skład podkomisję wolności informacji Utworzono cztery wielkie komisje, które zajmą się przestudiowaniem różnych punktów porządku obrad (API)

ny wytłumaczyć im istotny sens wielu zagadnień.Z głębokim przeświadczeniem odpowiedzialności podchodzimy do tego poważnego zagadnienia, bowiem zda- ! jemy sobie sprawę, że wiele zamierzania i niepewności w świecie jest wynikiem niedomagania w dziedzinie informacyj.
Nie ulega wątpliwości, że wszyst
kie narody pragną pokoju. Nato
miast każdy kto chciałby oceniać 
obecną sytuację międzynarodową 
tylko na podstawie rozsiewanych 
wiadomości, musiałby dojść do

Nu WęgrzechKomitet politycznv węgierskiej par- komunikat kie- demokratyczna zgłasza swoje wystą-‘tii socjalistycznej na wniosek sekretarza generalnego partii podjął jednomyślnie uchwałę, na mocy której węgierska partia socjalistyczna wystąpiła ze stałego Komitetu Międzynarodowej Konferencji Socjalistycznej w Londynie.

w Czechosłowacji
W poniedziałek wieczorem w Pradze dza, że czechosłowacka partia socjal- opublikowany został ' .

PPS uzasadnia swoje stanowisko
Deklaracja Komitetu Wykonawczego

W sali Komitetu Wykonawcze
go PPS odbyła się konferencja 
prasowa, na której przewodniczą
cy CKW minister Rusinek przed
stawi! dziennikarzom krajowym i 
zagranicznym powody, dla któ
rych PPS uznała dalszy udział w 
Międzynarodowej Konferencji So
cjalistycznej zwołanej przez Komi
tet Międzynarodowej. Konferencji 
za bezcelowy.

Deklaracja ogłoszona w związ
ku z tą decyzją podkreśla m. in., 
że partie socjalistyczne Europy 
zachodniej, które mają wpływ na 
rządy swych państw wzięły udział 
w niszczeniu podstawowego po- 
wojemugo systemu bezpieczeń
stwa i pokoju światowego, oparte
go aa umowie poczdamskiej. Par
tie te zaakceptowały politykę a-

merykańską w stosunku do Nie
miec, a zwłaszcza zaniechały na
cjonalizacji ciężkiego przemysłu 
o odbudowują potencjał gospo
darczy Niemiec, co prowadzi w 
prostej linii do odrodzenia nie
mieckiego rewizjonizmu z wszyst
kimi groźnymi dla pokoju następ- 
stwan.i. Wyrazem tej polityki 
większości partyj socjalistycznych 
stała się teoria trzeciej siły. Jest 
ona powtórzeniem błędów w spra- 
w .1 międzynarodowych z okresu 
przedwojennego, który doprowa
dził do ruchów robotniczych i 
t.iumfów faszystów w wojnach. 
Biorąc pod uwagę te wszystkie 
fakty PPS uważa swój udział w 
Międzynarodowej Konferencji So
cjalistycznej zwołanej przez 
misję za bezcelowy. (P. R.)

Ko-
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Swego rodzaju sensacyjnym uzupełnieniem dla ogłoszonych niedawno przez radzieckie biuro informacyjne dokumentów o stosunkach mocarstw zachodnich do Niemców są zeznania b. generała SS Richarda Hildebrandta, który jako świadek wystąpił w procesie zbrodniarzy wojennych w Norymberdze.Jak donosi agencja „Asociated Press", występując przed amerykańskim trybunałem wojskowym w Norymberdze Hildebiandt oświadczył, iż 
w roku 1944 Antoni Eden ówczes
ny minister spraw zagranicznych 
W. Brytanii oraz Clement Attlee 
wówczas wicepremier w rządzie 
Churchilla, próbowali nawiązać 
stosunki z Himmlerem, szefem nie- 
mTckiego gestapo. Celem ewen
tualnych pertraktacji miało być 
zawarcie separatystycznego poko
ju z Niemcami. Pertraktacje te nie 
doszły do skutku z powodu mega- 
lomańskich ambicji Hitlera, który 
łudził się jeszcze iż wygra wojnę.

(API)

X uuycięskie 
zakończenie strajku 
w brytyjskim pałacu królewskimStrajk mechaników i windziarzy w pałacu królewskim, parlamencie i gmachach państwowych zakończył się zwycięstwem strajkujących. Na żądanie robotników wycofano wojsko z pałacu. Ministerstwo Robót Publicznych podej- mie natychmiast rokowania w sprawie podwyżki płac dla mechaników. (PAP)
Pożyczka amerykańska dla ONZMiędzy rządem amerykańskim a generalnym sekretariatem ONZ podpisano umowę w sprawie udzielenia przez USA tej organizacji pożyczki w wysokości 65 milionów dolarów. Pożyczkę przeznaczoną na budowę stałej siedziby ONZ na wyspie Manhattan, udzielono na 32 lata bez oprocentowania(PAP)

Jak siat robią
wybory we Włoszech?

Rząd amerykański wynalazł no
wy sposób interwencji w kampa
nii przedwyborczej we Włoszech. 
Tym razem chodzi o „prywatną*1 
akcję Amerykanów włoskiego po
chodzenia W Stanach Zjednoczo
nych. Sensacyjne szczegóły tej 
kampanii przynosi wczorajszy nu
mer popołudniowego dziennika 
„Republika**Dziennik donosi, że w ostatnich dwóch tygodniach u Włochów zamieszkujących St. Zjedn. zjawiają się urzędnicy departamentu stanu, którzy „namawiają" ich do wysyłania „przedwyborczych" listów do krewnych i znajomych we Włoszech. W listach tych Amerykanie włoskiego pochodzę-, nia mają skłaniać swe rodziny do głosowania za chrześcijańską demokracją de Gasperiego, a przeciwko komunistom i socjalistom. Korespondent dziennika stwierdza że urzędnicy departamentu stanu grożą badaniem przed komisją antyamerykańskiej działalności tym wszystkim, którzy odmawiają wysyłania takich listów. Urzędnicy zjawiają się w towarzystwie osoby znającej język włoski i po napisaniu listu zabierają go ze sobą. W wielu wypadkach, gdy nie pomagają groźby, przedstawiciele amerykańskiego ministerstwa spraw zagranicznych próbują przekupić Włochów.Dziennik podkreśla, że wielu Włochów otrzymało już kilka sprzecznych zupełnie listów, ponieważ Włosi w Ameryce, od których podobne listy wymuszono, wysyłają często natychmiast nowe listy, w których wyjaśniają prawdziwy stan rzeczy. Dziennik podkreśla jednak, że metoda ta odnosi dość poważne rezultaty, ponieważ większość Włochów w Stanach Zjednoczonych jest nieuświadomiona politycznie i zgadza się na wysyłanie tych listów. (API)

bezpośrednie rokowania iugosfowiańsko-wloskie
Jugosławia golowa do rozmówDnia 22 bm. wieczorem odbyła 6ię w Triestu była kompromisem który mia-l Mówiąc o konkretnych krokach Ju“ ministerstwie spraw zagranicznych w la umożliwić zawarcie traktatu pokojo-^osławii, mających^ na celu nawiąza- Belgradzie konferencja prasowa, na wego. której minister Simicz przedstawił sta-, nowisko rządu jugosłowiańskiego w sprawie stosunków z Włochami.Minister Simicz podkreślił, iż ostatnio wzmogła się we Włoszech kampania antyjugosłowiańska, przypisująca Jugosławii agresywne zamiary w stosunku do Włoch. Celem tej kampanii jest udzielenie reakcji włoskiej pomocy w jej walce przeciwko obozowi de-1 mokratycznemu, który dąży do współ-. pracy z Jugosławią. |Jeśli chodzi o Jugosławię — podkre-,rZąd Jugosławii jest głęboko przekona- ślił minister — to ona zawsze zgodnie ny o możliwości poprawy stosunków z zasadami polityki zagranicznej, dąży- j jugosłowiańsko-włoskich. ła i dąży do jak najlepszych stosunków z Włochami. Niewątj^iwie propozycja' 3 państw zachodnich pozostaje w związku z sytuacją wyborczą we Włoszech.; Państwa zachodn ć usiłują w ten sposób wpłynąć na nieuświadomionych wyborców wlosk ch, z oczywistą szkodą dla narodu włoskiego. » |Minister Simicz przypomniał, iż Jugosławia przeciwna była ^umiędzynaro- dowieniu Triestu i przestrzegała stale przed możliwością wykorzystania go dla siania waśni między narodami, za-' mieszkałymi nad Adriatykiem. Zgoda Jugosławii na i. '

lnie dobrosąsiedzkich stosunków z Wło-
Rząd jugosłowiański, stał jednak chami, minister Simicz wymienił za- 

zawsze na stanowisku, że zagadnie- warcie układu handlowego, układu o 
nie Triestu mogłoby być najsłuszniej rybołówstwie oraz toczące się obecnie 
rozwiązane w drodze bezpośredniego rozmowy w sprawie podpisania kon- 
porozumienia między Jugosławią a wencji lotniczej. 
Włochami. Rozmowy, jakie odbyły 
się w swoim czasie między marsz. 
Tito a ówczesnym wicepremierem włoskim Togliatti, stworzyły nawet 
podstawę dla zgodnego rozwiązania 
tego problemu.Minister Simicz stwierdził dalej, iż

i Stanowisko Wach
Jak donosi agencja Reutera, premier 

de Gasperi wygłosił przemówienie w 
sprawie deklaracji trzech mocarstw za
chodnich odnośnie Triestu. Mówca m. 
in. wyraził przekonanie, że Włochy t 
Jugosławia będą w stanie znaleźć roz
wiązanie problemu Triestu. (PAP)

Jugosławia — oświadczył Simicz 
— wciąż jeszcze, gotowa jest po
djąć rokowania z Włochami, celem 
rozwiązania problemu Triestu w 
duchu rozmów Tito—Togllatti. Je
śli rząd wioski — podkreślił mini
ster Simicz — kieruje się podob
nym dążeniem, to niewątpliwie bę
dzie można stworzyć warunki, któ
re .zapewnią całkowite bezpieczeń
stwo 1 przyjaźń między naszymi 
dwoma krajami.Odpowiadając na pytania dziennika- że jego oświadczenie należy traktować jako propozycję pod adresem rządu włoskiego.

umiędzynarodowienie minister Simicz twierdził m. in.,
' Ar* iorrn rlcTOTtia nalp7V triłlct.OWSC

Argentyna
za likwidacją posiadłości brytyjskich

na zachodniej półkuli
Agencja Reutera podaje o- 

świadczenie argentyńskiego mini
stra spraw zagranicznych — Bra- 
muglia, złożone w Santiago. Bra- 
mugjia zapowiedział poparcie 
przez Argentynę rezolucji państw 
południowo-amerykańskich, które

domagają się zniesienia 
ności Wielkiej Brytanii 
toriami, położonymi w 
wej Ameryce. Wniosek w tej spra
wie będzie złożony na konferencji 
panamerykańskiej w Bogocie, roz
poczynającej się 30 marca. (PAP)

suweren- 
nad tery- 
Poludiiio-

Kongres generalny zuHązhóui zaw. AmeryNf  aclnsMlej” « ć.Wczoraj wieczorem rozpoczęły się obrady trzeciego kongresu generalnego
Czechosłowacja żąda wydania

zdraicy Oiirezattedo
Podano oficjalnie do wiadomości, że 

rząd czechosłowacki zwrócił się do Ar
gentyny z żądaniem wydania b. mini
stra spraw zagranicznych w wojennym 
„rządzie" słowackim — Durczańskiego.Durczański zbiegł 1947 roku z Włoch, dostając się na statek w przebraniu mnicha. Oskarżony on jest o popełnienie szeregu zbrodni wojennych, m. in. o masowe deportacje ludności cywilnej do Niemiec oraz systematyczne stosowanie wobec niej ! terroru. (PAP)

związków zawodowych Ameryki Łacińskiej. Na kongresie obecni są również przedstawiciele CIO i Międzynarodowej Federacji związków zawodowych. Obrady otworzył prezydent republiki meksykańskiej Aleman, który stwierdził, że 
wobec powagi sytuacji międzynarodo
wej Ameryka łacińska winna łagodzić 
nieporozumienia służyć wolności i 
sprawie pokoju.Następnie głos zabrał Louis Saillant, sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych, który podkreślił znaczenie światowej organizacji robotniczej. Z kolei przemawiał Lom bardo Tole-dano, sekretarz generalny Konfederacji Pracowników Ameryki Łacińskiej w imieniu 6,5 milona członków. (API)

NA DZIEŃ 1 BM. W WARSZAWIE 
ZAMELDOWANYCH BYŁO 583 811 
osób, z czego na Pradze 212 877 osób, 
a w Warszawie lewobrzeżnej 377 934. 
Ilość nieruchomości zamieszkałych 
wynosiła 14 018. W miesiącu lutym 
br. stan ludności w Warszawie zwię
kszył się o 3145 osób.

*
KOMISJA BUDŻETOWA IZBY RE
PREZENTANTÓW USA zaleciła nie
zwłoczne wyasygnowanie 55 milio
nów dolarów dla Austrii, Francji i 
Włoch, jako pomoc dodatkową przed 
ostatecznym uchwaleniem planu po
mocy dla Europy.

*
MINISTROWIE SPRAW ZAGRANI
CZNYCH Szwecji, Danii i Norwegii 
odbędą nową konferencję celem dal
szego uzgodnienia zasad współpracy 
w dziedzinie polityki zagranicznej 
tych państw.

*
RZĄD SZWEDZKI udzielił agrement 
ob. Czesławowi Bobrowskiemu, b. 
prezesowi CUP-u — jako posłowi 
nadzwyczajnemu 1 ministrowi pełno
mocnemu R. P. w Sztokholmie.

*
POLICJA ARESZTOWAŁA ostatnio 
przeszło 100 czarnogiełdziarzy berliń
skich. Jeden z nich ofiarowywał ła
pówkę w wysokości 250 tys. marek 
za przeniesienie w bezpieczne miej
sce olbrzymich zapasów kawy, wód
ki i innych towarów. Po obławie cię
żarówki przewoziły godzinami skon
fiskowane towary.

*
PORTY AMERYKAŃSKIE wstrzy
mały wysyłkę węgla za granicę, a ko
leje żelazne zredukowały o 25 proc, 
konsumcję węgla w ruchu pociągów 
osobowych w związku ze strajkiem 
w kopalniach. Donoszą również, że 
szereg przedsiębiorstw, używających 
węgla, zmniejszyło tempo produkcji.

* •
W POBLIŻU RZYMU wydarzyła się 
katastrofa kolejowa, wskutek której 
zginęło 4 ludzi i 66 zostało rannych.



Układ handlowy Ckae&la wiadziaó jak się odbudowa jo £uropę?
polsko - francuski Spójrzcie na umowę polsko-czechosłowacka
rlniO-Anir nUłnrl handlnw clrK^i Drzodo MA/ew-aflrim mndatiA »ra_Nowo podpisany układ handlowy 

polsko-francuski posiada jedną zasad
niczą cechę. Jest on oparty na wymia
nie handlowej pomiędzy obu kontra
hentami, stanowi więc rzeczywisty 
wyraz gospodarczych potrzeb obu na
rodów. To już mówi samo za siebie.

Droga wymiany i kompensacji jest

sklej. Przede wszystkim musiano za
stosować ograniczenia w zużyciu e- 
nergii elektrycznej, dężki przemysł 
zmniejszył produkcję. W ciągu zimy 
większość mieszkań francuskich była 
nieopalana.

Słusznie więc przewodniczący fran
cuskiej delegacji Herve Alphand o- 

w dzisiejszych warunkach europej- świadczą, „że rząd francuski 
skich najlepszym i bodaj jedynym 
sposobem międzynarodowej współpra
cy gospodarczej, podtrzymania handlu, 
rozwoju przemysłu oraz przyśpieszenie 
powojennej odbudowy. Likwiduje ona 
potrzebę obrotów dewizowych, zwła
szcza dolarowych, które uniemożliwia
ją dziś stosunki gospodarcze pomiędzy 
wieloma krajami.

Podstawą wymiany będzie polski 
węgiel.

19 marca 1948 roku sfinalizowano 
układ, który likwidując przeszłość fi
nansową i gospodarczą pomiędzy Pol
ską a Francją, daje równocześnie 'sze
rokie możliwości rozwoju nowych sto
sunków handlowych, korzystnych dla 
obu stron. Jednocześnie zostaną ure
gulowane należności powstałe wsku
tek nacjonalizacji francuskich przed
siębiorstw w Polsce.

Począwszy od r. 1951, Polska spłacać 
będzie za należności węglem, w ratach 
rozłożonych na 15 lat.

Eksport naszego węgla do Francji 
wynoszący dotychczas około miliona 
ton rocznie, na mocy podpisanego u- 
kładu wzrośnie do 2,5 miliona ton w 
ciągu najbliższych lat. Węgiel stano
wić będzie 80% naszego eksportu do 
Francji, 20% zaś przypadnie na arty
kuły chemiczne i przemysłowe.

Dostawy polskiego cukru objęte są 
oddzielną umową roczną z Francją.

Układ przewiduje, że za 4,5 do 5 mi
lionów ton węgla Polska otrzyma w 
ciągu najbliższych 5 lat szercn tióbr 
inwestycyjnych ogólnej wartości 60 
milionów dolarów. W okresie lat 
1948—52 francuski przemysł dostar
czy nam sprzętu samochodowego na 
30 milionów dolarów i na taką samą 
sumę maszyn dla przemysłu elektryfi
kacyjnego, sprzętu kopalnianego oraz 
urządzeń dla fabryk chemicznych. 
Trzeba zaznaczyć, że ulokowanie na
szych zamówień zostało na rynku 
francuskim odpowiednio zagwaranto
wane.

Korzyści jakie wyniesie z wymiany 
handlowej z Polską Francja, są znacz
ne.

Plan Monneta przewidywał, że Fran
cja musi sprowadzać miesięcznie zza 
granicy 2,5 mil. ton wcqla. fjmczasem wej bez posiadania amerykańskiej wa- 
brak dewiz nie pozwalał na zakupy w 
St. Zjednoczonych, czy Zagłębiu Ruh- 
ry, eksploatowanym przez Ameryka
nów. Toteż brak węgla natychmiast 
odbił się ujemnie na ekonomii franco-

wysoko
ocenia osiągnięte rezultaty*’.

Dzięki zawartej umowie, 
znalazła w Polsce nie tylko 
dostawcę, lecz także interesującego 
klienta. Polacy zakupią francuski 
sprzęt komunikacyjny i elektrotech
niczny, wyroby chemiczne i lekarstwa. 
W ten sposób otwarta została droga 
kompensacji — niezwykle ważny czyn
nik życia gospodarczego przy obec
nym braku dewiz na rynku między
narodowym.

Praca polskiego górnika daje pra
cę francuskiemu robotnikowi. Na tym 
właśnie musi polegać europejska soli
darność i międzynarodowa współpra
ca gospodarcza.

Zarówno prasa, jak i opinia publicz
na Francji należycie docenia znacze
nie podpisanego traktatu. Gazety za
mieściły obszerne komentarze i same 
tytuły są już bardzo wymowne: „Le 
Monde", która jest wyrazicielem opi
nii czynników oficjalnych informuje 
o „Dobrej Nowinie". — „Populaire" 
pisze o „szczęśliwym rozwiązaniu". — 
„Humanite" przypomina zaś, że od 3 
lat wskazuje na Polskę, Jako na po
ważnego kontrahenta.

Układ polsko-francuski posiada z 
wielu w ’vlów znaczenie międzyna
rodowe. Stanowi on podkreślenie zna
nej prawdy, iż Europa jest niepodziel
na i że wszelkie sztuczne twory, czy 
bloki polityczne i gospodarcze hodo
wane na waszyngtońskiej pożywce, 
nie mogą posiadać ani trwałych pod
staw, ani też racji bytu.

Układ jest dowodem, że Istnieje mo
żliwość współpracy gospodarczej 
wszystkich państw Kontynentu przy 
wykazaniu minimum dobrej woli i 
wzajemnego zrozumienia, bez względu 
nawet na pewne różnice ustrojowe.

Wszyscy siebie nawzajem potrzebu
ją, wszyscy też mogą wzajemnie się 
uzupełniać. Głównym warunkiem jest 
i. należało by to stale powtarzać — 
dobra wola.

Wreszcie wykluczając pośrednictwo 
dolara, układ wykazuje, że istnieje 
możliwość szerokiej wymiany handlo-

Francja
cennego

luty. Nie dolar, lecz rzetelna współ
praca wszystkich państw Europy sta
nowi jedyną drogę odbudowy, wyjścia 
z ciężkiego kryzysu i osiągnięcia trwa
łego dobrobytu. Pr

BPsrzed stu Buty

GAZETA POLSKA.
Piątek, dnia 24 czerwca 1848. 

Poznań
Doszły was zapewne wia omości, że 

całym świecie we wszystkich krajach 
częto nie przemyśliwać już tylko ale ;

i po 
za

pra
cować zaraz nad tem, aby wszyscy ludzie 
równi pomiędzy sobą, i różniący się tylko 
tem, o ile odznaczają się pracą, życiem 
uczciwem i poświęceniem się za kraj, wza
jemnie sobie podawali ręce. W tej myśli 
działając i my jako wybrana z ludu wła
dz oświadczamy, że wszelkie, jakie dotąd 
istniały pomiędzy nami różnice stanów- 
znosimy na z wsze. Nie ma już ' szlachty, 
nie ma chłopa, ale wolni obywatele, po
między sobą bracia i równi, bośmy wszyscy 
dziećmi jednej matki Polski, którą z nie
szczęścia wydzwiąaąć pierwszą teraz naszą 
i najświętszą powinnością. Nie wadźmy 
się pomiędzy sbbą, nie słuchajmy pod
szeptów ludzi, którzy sieją pomiędzy nami 
niezgody i kłótnie.
powaśnić, aby tem łatwiej było im trzy
mać nas w niewoli i w ślepem 
posłuszeństwie, ale z wszelką 
wiarą zabierzmy się do dzieła... 
Komitetu Narodowego).

(Nr. 3 z 25.

którzyby nas chcieli

dla siebie 
ufnością i 
(z odezwy

Przybyli z Berlina więźniowie, nie umie
ją wypowiedzieć, z jaką przychylnością, z 
jakim zapałem zajmują się Berlińczycy, 
obywatele i akademicy, sprawą polską... 
Podróżni przybywający z Królestwa opo
wiadają, że w tych dniach odkryto w War
szawie spisek, w skutek czego kilku po
wieszono a wielu wywieziono na Sybir.

(Nr. 3 z 25. 3. 1848).

Polakom W. X. Poznańskiego możemy tę 
radosną zwiastować wiadomość, że .uwol
nienie ich z pod rządu pruskiego żadnej 
prawie nie znajdzie przeszkody". Tak przy
najmniej miał oświadczyć Hr. Arnim jed
nemu z naszych deputowanych, który co 
tylko z Berlina powrócił.

(Gazeta Wrocławska z 23. 3. 1848).

W poniedziałek 22 bm. odbyło się w ■sali Klubu Narodowego w Pradze pier- i wsze plenarne posiedzenie Rady Współpracy Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej przy udziale delegacji obu państw pod przewodnictwem ministra handlu i przemysłu Hilarego Minca i czechosłowackiego ministra handlu zagranicznego dra Gregora, W posiedzeniu wziął również udział ambasador R. P. w Pradze Józef Olszewski.Posiedzenie zagaił minister dr Gregor, który powitawszy delegację polską, podkreślili że do pierwszego posiedzenia Rady dochodzi w czasach bardzo ważnych dla Czechosłowacji, kiedy lud odniósł zwycięstwo nad reakcją.Posiedzenie to — powiedział minister Gregor — jest bardzo istotne dla przyszłości Polski i Czechosłowacji.
Umowa gospodarcza polsko-czecho

słowacka zawiera łak obszerny pro
gram, że nie ma podobnego przykładu 
w dziejach stosunków handlowych, po-

między dwoma suwerennymi pań
stwami.Znaczenie tej umowy — mówił dalej minister Gregor — polega nie tylko na jej zasięgu i treści, ale przede wszystkim na tym, że odpowiada ona wszystkim realnym gospodarczym potrzebom obu państw. Polska i Czechosłowacja mają tego rodzaju strukturę gospodarczą, że na wielu odcinkach znakomicie się uzupełniają. Koncepcja naszej umowy jest typowa dla państw ludowo-demokratycznych, które obrały drogę wiodącą do socjalizmu. Umożliwi ona również rozwiązanie niektórych politycznych problemów między Polską a Czechosłowacją,f,Mamy tyle ^wspólnych novum i tyle wspólnych możliwości na przyszłość — oświadczył w zakończeniu swego przemówienia min. Gregor, że niewątpliwie pokonamy wszelkie trudności, krocząc ku lepszej przyszłości Polski i Czechosłowacji."
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rozpoczęcie odbudowy Domu Żołnierza
w PoznaniuW dniu wczorajszym, w Poznaniu, odbyła się uroczysta inauguracja odgruzowywania Domu Żołnierza, którego odbudową zajął się specjalny Komitet Obywatelski.W odgruzowywaniu wzięli udział przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, partyj politycznych oraz Wojska z pp. St. Brzezińskim — wojewodą poznańskim, mgr. Szłap- czyńskim wicewojewodą, płk. Kraso- niem, posłem Izydorczykiem z WK PPR i rektorem U. P. dr. Błachowskim na czele.

2000 nauczycieli kształcą
Wielkopolskie Licea PedagogiczneW Poznaniu bawiła Komisja Ministerstwa Oświaty, • której przewodniczył wiceminister W. Garncarczyk. Zadaniem Komisji było zbadanie stanu wychowawczego i naukowego przede wszystkim Zakładów Kształcenia Nauczycieli. Na zakończenie wizytacji odbyła się w Kuratorium O. S. konferencja dyrektorów wspomnianych Zakładów.W Okręgu Szkolnym Poznańskim jest obecnie czynnych 8 liceów pedagogicznych z łączną liczbą 2092 uczniów. Słuchacze pochodzą głównie ze sfer niezamożnych. Są to przeważnie dzieci robotników, chłopów i inteligencji pracującej. We wszystkich Zakładach istnieją internaty, z których większość posiada bardzo dobre warunki. W internatach znajduje pomieszczenie 60°/o młodzieży.Z końcem br. Zakłady Kształcenia Nauczycieli wypuszczą 280 młodych wychowawców należycie przygotowanych do pracy w szkole.Pobyt Komisji Ministerialnej świadczy o głębokiej trosce naszych naczelnych władz oświatowych, o właściwy

rozwój szkolnictwa w okręgu poznańskim, (lc) 4PCK proponuje utworzenie
Miedzynarod. Dnia Pokoju

Delegacja Polskiego Czerwonego 
Krzyża zloa^‘a wniosek, w sprawie 
obchodu międzynarodowego dnia 
pokoju, w związku z programem o- 
brad Komisji pokoju Czerwonego 
Krzyża w Genewie. „Dzień Poko
ju" powinien być połączony z 
„Dniem Matki". W programie aka
demii i uroczystości tego dnia, od
bytych co najmniej w czterech wię
kszych miastach każdego kraju, po- 
wii.no być przewidziane przemó
wienie delegata jednego z tych 
p -w, które najbardziej ucierpia
ły w czasie ostatniej wojny" — 
taki jest tekst wniosku polskiego.

(PR)

Obok głównego wejścia do Domu Żołnierza ustawiła się kompania honorowa W. P. a poczty sztandarowe zajęły miejsce wokół tablicy pamiątkowej Zw. b. Więźniów Politycznych.Przed rozpoczęciem prac przemówił do zebranych p. Wojewoda, który m. in. powiedział: „Jeżeli widzimy szere
gi mogił bestialsko pomordowanych 
rodaków, jeżeli czytamy o okrucień
stwach w Forcie VII i obozie żabikow- 
skim to pamiętać musimy, że z tego 
właśnie miejsca wychodziły rozkazy, 
mające wyniszczyć lud wielkopolski. 
Tu w podziemiach dawnego budynku 
starano się zniszczyć wszystko co pol
skie. Ginęli tutaj konspiratorzy, boha
terzy podziemnych walk o nową Pol
skę 1 ci, którzy nie chcieli wydajnie 
pracować dla okupanta. I dlatego te
raz, w początkach prac restauracyj
nych oświadczam w imieniu ludności 
wielkopolskiej, że dla naszych serc 
wielkim będzie dzień, gdy w odbudo
wanym gmachu usłyszymy znów śpie
wy żołnierskie i wokół niego szeregi 
drogiego nam Odrodzonego Wojska 
Polskiego".Przy dźwiękach hymnu państwowego, dokonał p. Wojewoda wciągnięcia na maszt flagi o barwach narodowych, po czym w imieniu Wojska przemówił płk Krasoń. Podkreślił on m. in., że właśnie przy odgruzowywaniu Domu Żołnierza przejawia się najwięcej nierozerwalna łączność i współpraca Wojska ze społeczeństwem. Przemawiali również pp.: dr Błachowski — rektor U. P., Witek — Zw. b. Więźniów Politycznych oraz Szałagan — przedstawicie] partyj politycznych bloku , demokratycznego.Po przemówieniach przedstawiciel Zw. b. Więźniów Politycznych p. Wit- tek zdjął tablicę pamiątkową, wmurowaną na stopniach wejściowych, k<ó- ra, jak się dowiadujemy, po odbudowaniu gmachu zostanie umieszczona na jednej ze ścian. (H)

Po przemówieniu ministra han
dlu zagranicznego dra Gregora za
brał głos minister handlu i prze
mysłu R. P. Hilary Minc, który po
wiedział:„Pragnę w pierwszym rzędzie wyrazić zgodność naszych poglądów z tą oceną znaczenia dzisiejszego posie- , dzenia Rady Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej. którą był łaskaw dać pan min. Gregor. Wtedy, kiedy zawieraliśmy nasze szerokie umowy ekonomiczne, było to nowym w stosunkach gospodarczych między państwami. Nie było wówczas umów międzynarodowych, które by z jednej strony regulowały tak szeroki zasięg spraw, a z drugiej strony stwarzały jednocześnie przemyślany i rozbudowany instrument kontroli wykonania zawartych umów. Sądzę, że w świetle doświadczeń 8 miesięcy, które upłynęły od chwili zawarcia naszej umowy, można powiedzieć, iż ten eksperyment zdał egzamin życia i całkowicie się udał. W ciągu tego okresu nie tylko wzrosły, obroty handlowe między naszymi krajami, ale została wykonana wielka praca wzajemnego zbliżenia, odbyły się dziesiątki posiedzeń, na których komisje, komitety i podkomitety branżowe polsko-czechosłowackie ustalały zasady współpracy między poszczególnymi gałęziami naszych organizmów gospodarczych.„Okoliczność, że zbieramy się dziś w warunkach, kiedy władza ludowa została w pełni utrwalona, daje podstawę do sądzenia, że dzisiejsza sesja będzie mogła nie tyllko rozsł.zygnąć sporne sprawy, które siiłą rzeciy wyw łaniają się w toku działania skomplikowanej umowy, ale posunie o dalszy poważny krok naprzód zbliżenie mię-i dzy dwoma państwami, które wszys’ko jednoczy a nic n.e dzieli.Myślę, że dzisiejsze wspólne posiedzenie Rady posiada jeszcze jeden a- spekt. Pokojowa, twórcza i pozytywna praca, którą tu prowadzimy, jaskrawo: odbija od histerycznej hecy, jaka odbywa się w niektórych, krajach świata, a która dąży do zaostrzenia stosunków między narodami, do zerwania więzi gospodarczych, do ustanowienia dyktatury monopolu imperialistycznego. W momencie, kiedy zawieraliśmy te umowy, przygotowywano plan Marshalla. Mówiliśmy wtedy: „Chcecie widzieć, jak się odbudowuje Europę — spójrzcie na umowy polsko-czechosłowac-i kie".

Obecna sesja Rady Gospodar
czej polsko - czechosłowackiej da 
przykład twórczej, pozytywnej i 
pokojowej współpracy między, 
dwoma państwami demokracji lu
dowej. Będzie ona stanowić po
ważny krok naprzód w ścisłej 
współpracy gospodarczej i poli
tycznej obu naszych państw, któ
re — powiadam jeszcze raz — 
nic nie dzieli, a wszystko łączy." Po przemówieniach obu ministrów przystąpiono do wyboru przewodniczącego Rady. Na wniosek min. Minca przewodniczącym czechosłowacko- polskiej Rady Gospodarczej na rok 1948 wybrany został jednogłośnie min. handlu zagranicznego Czechosłowacji dr Gregor. (PAP)

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA

W nawiązaniu do wypróbowanych tradycji polskich i opierając się 
na wzorowych wydawnictwach zagranicznych 

BIBLIOTEKA ROMANSÓW I POWIEŚCI

Warszawa
otrzyma

dwa nowe dworce
Przy Alejach Jerozolimskich w Warsza

wie w pewnej odległości od Dworca 
Centralnego stanie dworzec podmiejski o 
typie < wielkiego przystanku metro. Ten 
drugi dworzec będzie prawdopodobnie 
uruchomiony już w r. 1949. (j)

zapewnia miesięcznie 2 tomiki wyborowej, ciekawej i łaniej 
lektury wydając dzieła pisarzy polskich i obcych.

Dotychczas ukazały się:
T. T. Jeża — Narzeczona Harambaszy 
Cz. Centkiewicza —* Wśród lodów Północy 
G. de Maupassanta — Baryłeczka i inne opowiadania 
B. Dąbrowskiego — 114-sta start!

Prenumerata
z odnoszeniem do domu

zł 100 
zł 300

miesięcznie 
kwartalnie 

Wpłaty ' zapisy przyjmują księgarnie 
i urzędy 
Konto P. K. O.

przy odbiorze na poczcie
80

230
zł 
zł

„Czytelnika" listonosze 
pocztowe

1 — 6810 W 3b-44

„Oficerski obowiązek" 
zbrodniarzy niemieck^hTrybunał niemiecki w Lubece uniewinnił dwóch oficerów Luftwaffe. A- resztowali oni i wydali w ręce hitlerowskich władz dra Goerdlera, b. burmistrza Lipska, zamieszanego w spisek na życie Hitlera w 1944 r., który został następnie powieszony. Proces ujawnił bliższe szczegóły spisku. Dr Goerdler ukrywał się w pewnej gospodzie w Prusach Wschodnich, pod przybranym nazwiskiem. Tam został on rozpoznany przez Niemkę, która w towarzystwie dwóch oficerów weszła do gospody.Wskazała ona Goerdlera który został aresztowany. Za czyn ten Niemka o- trzymała od Hitlera czek na milion marek. Trybunał niemiecki, który wydał uniewinniający wyrok stanął na stanowisku, że obaj oskarżeń1 jako oficerowie Luftwaffe spełnił jedynie swój, oficerski obowiązek. (PR( |

Piechotą dookoR świataJedno z szwajcarskich Towarzystw wyznaczyło nagrodę 200 tys. franków szwajcarskich za spacer dookoła świata. O zdobycie tej nagrody pokusiło się małżeństwo Leuret. które na razie zdążyło odbyć pierwszy etap drogi 1 zawędrować do Pragi. Dalsza przechadzka prowadzi stamtąd przez Bukareszt, Konstantynopol, Bagdad, Bombaj, Kalkutę, Hanoi do Hong-Kongu. Tu nasuwa się szkopuł z przebyciem Oceanu Spokojnego. Prawdopodobnie państwo Leuret wsiądą na statek, jadący do San Francisco i spacerować będą cały czas po pokładzie Dalsza trasa prowadzi do Nowego Jorku, a stamtąd znów drepcząc po pokładzie do Londynu i Paryża i wreszcie do Genewy. Podróż ma być ukończona jak przewiduje przedsiębiorcze małżeństwo w roku 1950. (j)
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filtr B Zielonki czy pastwiskaKlimat polski nie jest idealny dla i wszystkim pomyśleć o poprawie past-’ści białka. W każdym razie sam fakt wzrostu roślinności pastewnej w sta-]wiska, a nie o niszczeniu go. Łatwo jest!takiego działania jest stwierdzony po- i nie naturalnym. Stosunkowo mała ilość stosunkowo przeorać pastwisko i za- nad wszelką wątpliwość.' opadów, rozłożonych nieregularnie ] mienić je na pole uprawne, lecz zało-,1 i przeważnie brak ich w porze najbar-' żyć pastwisko naturalne jest już znacz- dziej sprzyjającej wegetacji pastwisk,!nie trudniejszym zagadnieniem. Bez Okres przebywania zwierząt na pa- i stwisku jest stosunkowo bardzo krótki, 
- - • j t. . • , . . . trwa około 5-ciu miesięcy. Przez pozo-przymrozki wiosenne, trwające az do tych pastwisk naturalnych należyty łe siedem miesi stoją zwierzęta końca maja, gleby na ogoł ubogie w wychów młodzieży, zarowno jak i u- oborach, lub co najwyżej po kilka związki mineralne - są to wszystko, trzymanie inwentarza dorosłego zaro-l d/in dziennie na okółnjku. Nie nale-zawodzą. Aczkolwiek odpowied- kondycji, jest na dłuższą metę niemoż-:■ — inia pielęgnacja, polegająca na meliora-]Iiwy. Zakładanie pastwisk sztucznych,!czyli umieszczo- ejach, uprawach, nawożeniu, posiewa-' mniej lub więcej krótkotrwałych, nie i

Uwagi © oprawie
’ rzepaku i rzepikuBrak tłurzczów powoduje konieczność ’ gą być „potopione" rozszerzenia uprawy roślin oleistych, ne zbyt głęboko. Należy Damiętać, że cena na nasiona Z______-_____ “__ ______ _________„j_________________________________ u_____ _____ _ ______________ ___________________ _ _______oleiste jest bardzo wysoka, nawet przy są roślinami tak zwanego długiego i czyni je mniej zależnyfni od niepożą- ] wno, że zwierzęta, zwłaszcza młodzież, niskim plonie 5 q z ha nasion rzepaku dniu. To znaczy że jednocześnie z po- danych zjawisk atmosferycznych, to wychowane, na pastwiskach natural- jarego wartość plonu jest dwukrotnie większeniem się długości dnia skracają jednak pomimo wszystkich tych wysił-' ’ wyższa niż przy średnim sprzęcie żyta, okres wegetacyjny. W marcu zasiany ków często zdarzyć się może, że staje-Wielu rolników z obawy na wyma- rzepak jary od czasu wschodów do!wobec braku paszy zielonej w okre- rzanie rzepaku ozimego woli uprawiać kwitnienia potrzebuje około 60 dni, jjg letnim, a zwłaszcza w miesiącach rzepak lub rzepik jary. W niektórych podczas gdy zasiany w połowie maja jipcu i sierpniu. Stąd też dążenie do jednak latach rzepak i'rzepik jary cier-, wschodów do zakwitnięcia potrze- zabezpieczenia się przed brakiem pa- pi więcej od słodyszka rzeoakowego buje tylko około 25 dni. Praktyczny; szy w tym okresie przez uprawę odpo- niż rzepak ozimy. Ogólnie rzecz biorąc efekt to daje taki, że późne siewy choć wiednich zielonych roślin pastewnych, rzepak i rzepik jary dają nieco mniej- szybko dojrzewają to jednak dają plo- jest ze wszech miar polecenia godne, sze plony niż rzepak ozimy, o ile ten ® proc mniejsze niz wczesne. Nie należy sobie tylko wyobrażać, że ostatni nie wymarznie. Jary rzepak za- Należy więc siać jary rzepak i rzepik roślinami zielonymi, uprawianymi jako wiera większy procent oleju od rzepa- 1 ku ozimego i o ile uda się naszym ho-1 . — . - .dowcom podnieść plony tej tak mało !cza do walki z chwastami. Żałować jeszcze „podrasowanej" rośliny — kto na-eży) ze taka cenna roślina oleista wie, czy nie będzie rzepak jary wy- rzePik ozimy nie jest jeszcze na- dajniejszy od ozimego |ukowo opracowana. Brak szlachetnychGleba. Rzepak jary wymaga gleb odmian rzepiku powoduje lekceważę-] mocniejszych zasobnych w składniki Jpf 3e\ Przez praktycznych rolników. ■ pokarmowe. Udaje się również na mur- Zdarzało się również, ze rolnik naby- stochbyle nie podmokłych. Rzepik jary wał nasiona z niepewnego źródła i za-, jest mniej wymagający niż rzepak niiast jarego wysuwał na wiosnę ozi-.

zastąpią pastwisko. Na okólnikach ]zwierzęta stoją, lub leżą przez cały ix - .i . - - 'czas, ruch ich jest bardzo ograniczony,• mu i należytej eksploatacji w znacznej może również całkowicie zastąpić pa-(n_tl’ lnoi roślinności nie maia tvle Czas siewu. — Rzepak i rzepik jary,mierze podnosi wydajność pastwisk]stwisk naturalnych. Zauważono już da-Lylko że odetckną świeżym powietrzem po przebywaniu w dusąnej oborze, wy- grzeją się nieco na słońcu. W wypadku stosowania tylko zielonek, zadawanych w lecie w oborze, traci bydło nawet Łych 5 miesięcy możności swobodnego ruchu. Rezultatem tego jest, że gruźlica stale panuje wśród zwierząt, jałowienie, porzucanie, trudne porody są na porządku dziennym, a użytkowanie rozpłodowe i produkcyjne trwa o wiele krócej. Poza tym przy tego rodzaju postępowaniu ilość wzdęć, biegunek itp.przypadłości bardzo wzrasta. Aczkolwiek uważa się, że trzymanie zwierząt w oborze i na okólniku w lecie jest '.równoznaczne z intensywnością gospodarstwa hodowlanego, to zdać sobie trzeba sprawę, że taka intensywność doprowadzić musi wcześniej czy później do „intensywnego" upadku danej hodowli. Śmiało też twierdziA można, że — bez pastwisk nie ma hodowli.

efekt to da je taki, że późne siewy choć wiednich zielonych roślin pastewnych, ny o 50 Proc. mniejsze niz wczesne. Nie należy sobie tylko wyobrażać, żemożliwie wcześnie. poplony przejściowe, możemy zastąpićPielęgnowanie posiewne — ^ograni- w zupełności pastwiska. Takie przypu- ’ szczenią będą specjalnie niebezpieczne ] dla gospodarstw hodowlanych, oraz dla i tych, które w ogóle wychowują młodzież.Należy zasadniczo przestrzec przed ] kasowaniem pastwisk i zamienianiem , ich na grunta orne. Zapewne, że istnie- i ją obszary, które nie zasługują na mia- - - -............................. .no „pastwiska". Na gruntach jałowych,jary. |my rzepik. Straty pieniężne odstrasza-,bardzo przepuszczalnych, położonych
Stanowisko w płodozmianie. Rzepak 2° do dalszych prób. Trzeba jednak gdzieś na górkach, roślinność natural- jary wymaga przeorania nawozu w je- sieni, przeto uprawia się go po ozimi- nach, koniczynach, rzadziej po wcze- 1 - , . . ,. - ,śniej schodzących w polu ziemniakach, łamach prasy rolniczej swymi uwaga- jest słuszne i konieczne Z obawy przed pchełką ziemną prakty-! .............. ......... *cy rolnicy wolą go nie siać po kapuście i po rzepaku ozimym. Rzepak jary jest dobrym przedplonem dla zbóż jarych, lnu i buraków. Po wymarżniętym rze-1 paku ozimym można uprawić rzepak' jary, nie można go jednak podsiewać] na wymarznięte miejsca gdyż okres wegetacyjny rzepaku ozimego jest znacznie krótszy od jarego. W razie wy- marznięcia rzepaku ozimego należy go całkowicie zaorać i wówczas dopiero zasiać rzepak lub rzepik jary. Na mur- szach praktycy rolnicy polecają uprawę rzepaku lub rzepiku jarego w następującym zmianowaniu: 1. konopie lub ziemniaki na gnoju, 2. rzepak jary, 3. gorczyca w czwartym i piątym roku łąka w szóstym czarny ugór.
Nawożenie. Oprócz obornika rzepak kopem nie były obierane z liści. Ilość i rzepik jary wymaga nawożenia po- zakontraktowanych hektarów nie mo- mocniczego. Duże dawki nawozów azo- że ulec umniejszeniu i — jeśli gospo- towych wprawdzie obniżają nieco zawartość tłuszczu w nasionach, jednakże podnoszą plon od 10—25 proc. W doświadczeniach w Gorzowie 1 kg czystego azotu podnosił plon oleju o 3—4 kg. Również nawożenie fosforowe podnosiło plony. 1 kg czystego fosforu podnosił plon oleju o 1,5 kg. Nie należy

] nych, rozwijają się lepiej, stają się odporniejsze na choroby i schorzenia, dają w rezultacie o wiele cenniejszy ma- 1 teriał zarodowy, aniżeli wychowane na pastwiskach sztucznych, a zwłaszcza 'na zielonkach, zadawanych w oborze. I Pastwiska bowiem posiadają takie , zalety, jak przebywanie na powietrzu, | ruch swobodny i związane z tym korzy- |ści, swoiste działanie roślin, rosnących . na pastwiskach naturalnych, których {zastąpić nie można. Na czym polega • wpływ roślin pastwisk naturalnych na {rozwijające się organizmy zwierząt, nie i zostało dotąd stwierdzone z całą pew- jnością. Jedni twierdzą, że na zawartości niektórych soli mineralnych, któ- .rych brak roślinom wysiewanym czasowo; inni, że na zawartości substancji pobudzających lub też na innej warto-
_ • jna pastwiska należycie rosnąć nie bę-Byłoby poza tym pożądane by rolnicy; dzie i skasowanie takich „nieużytków", praktycy zabrali głos i podzielili się na]bo pastwiskiem tego zwać nie można, i ł. - -• :  _i------- i .—•----- -> Natomiastmi praktycznymi dotyczącymi uprawy.wszędzie tam, gdzie istnieie możność rzepiku jarego na glebach słabszych. I poprawienia porostu traw przez odpowiednią pielęgnację, tam należy przedeInż. D. Starzeński
. j....,

Zawierani umowy plaRiacyjne
na zasiew i dostawę buraka cukrowegoOstatnia umowa plantacyjna na do- { stawę buraków cukrowych jest o wiele .korzystniejszą od poprzednich. Toteż [nic dziwnego, że wielu gospodarzy już I podpisało umowę z poszczególnymi cu- | krowniami.| Plantator według umowy jest zobo- . wiązany do czystego wysiewu buraków, (pielęgnacji i pilnowania, aby przedwy-

wysiane. Jeśli cukrownia dostarczyłaby złego, które nie chciałoby się przyjąć, lub wyhodowanych buraków ze złego nasienia nie chciałaby odebrać cukrownia, plantator ma prawo żądania należności za całą ilość buraków wyprodukowanych według umowy. Gdyby na plantacji pojawiły się buraki niecukrowe, gospodarz winien o tym zawiadomić cukrownię do 31 sierpnia. W innym wypadku nie otrzyma zakontraktowanej należności.Za każdy q dostarczonych buraków cukrownia płaci 3,40 kg cukru. Jeśli

Jak więc zaradzić?W wypadku, gdy gospodarstwo niejwane tym, że jeden rodzaj zielonki już posiada pastwisk naturalnych, a zało- się skończył, a drugiego jeszcze nie ma. zenie ich z jakichkolwiek względów] w tych gospodarstwach, które po- niemożliwe, musimy uciec się do^ za-.siadają niewiele pastwisk, lub mierne, j — przy obliczaniu potrzebnych , _ _ i — w ogóle nie brać pastwisk pod uwagę. Plony roślin zielonych należy szacować raczej nisko, niż nawet średnio. Pamiętajmy, że nadmiar zielonek nigdy nie będzie zmarnowany przy racjonalnej gospodarce. Gdy mamy pogodę stałą, możemy z nadmiaru zielonek sporządzić siano, — o ile za mało zielonej masy, by ją zakwasić w jednym okresie czasu. Jeśli mamy zielonek dostateczną ilość, by zapełnić silos, lub chociażby założyć dół, to przeznaczyć ją należy na zakwaszenie buraka. Przy takim ostrożnym obliczaniu potrzebnej ilości paszy zielonej, nie potrzeba obawiać się braku, nawet w wypadku długotrwałej^posuchy. B. S.

W tych gospodarstwach, które pokładania pastwisk krótko trwałych, lepiej p__, przede wszystkim koniczynnych. Pa-' pasz zielonych

darz na gospodarstwie rolnym ma 5 ha, plantacja musi być w jednym kawałku ziemi. Plantator powinien dostarczyć] otrzyma buraków więcej niż przewi- do cukrowni cały plon wraz z nadwyż-' --------- —-• -------------- = -ką. Nie wolno mu uprawiać buraków cukrowych dla kogoś innego, ani ich sprzedawać innym, czy też zużytkować je na własne potrzeby. Przedstawicieleprzeto żałować nawozów sztucznych cukrowni mają prawo wstępu na teren pod rzepak i rzepik jary. O ile jednak1 plantacji, sprawdzania jej stanu, bra- gleba jest kwaśna, cierpi na brak wa- nia próbek i stwierdzania istnienia pna — żadne nawozy sztuczne nie po-] szkodników. Jeśli te ostatnie zjawią się mogą i należy liczyć się z marnym plo- na polu i mogą spowodować zmniej- nem i wyrzuceniem pieniędzy na na- szenie plonów, rolnik ma obowiązek wozy sztuczne. Rzepik w przeciwień-’ stwie do rzepaku jarego jest mniej] wrażliwy na brak wapna w glebie. Nie. znaczy to jednak aby pod rzepak i rzepik należało wapno stosować przed siewem. Zaszkodziliśmy sobie ogromnie. Wapnować należy poprzedniego roku po sprzęcie przedplonu. Nawozy potasowe i fosfoi-owe oraz połowę dawki azotu wysiewamy przed siewem. Drugą dawką azotu w 2—3 tygodnie po wysiewie nasion. W naszych warunkach średnie nawożenie pod rzepak jary wynosi 200 kg soli potasowej, 250 i kg superfosfatu i 200 kg saletry. ...
Ilość wysiewu. Rzepaku jarego wy- | 18 kg nasienia buraczanego na 1 ha po siewa się w rzędy 30 cm około 5—8 kg cenach własnych kosztów najpóźniej i na ha. Obserwacje wykazują że prze- ] do dnia 1 kwietnia. Ze względu na ko- ] cinka roślin w rzędzie nie da je opła-' nieczność oszczędzania rolnicy-planta-] calnego efektu. Sposób natomiast wy-jtorzy powinni stosować ręczny siew, siewu jest decydujący. Nasiona nie mo- kupkowy. Nasiona wszystkie muszą być

] duje umowa, płaci dodatkową premię 10,30 kg cukru od q. Należność wypła- ’ cana będzie w całości, jeśli nie prze- : kroczy 200 kg cukru. W wypadku, gdy- i by przekroczyła 200 kg cukrownia wyjdą 200 kg cukru plus i/s należności, j a resztę wypłaci w gotówce. Gdyby zaś {należność ta przekroczyła 500 kg cu- {kru, plantator otrzyma 250 kg cukru jplus 15 proc, należności, a resztę w go- ] tówce. Cena cukru nie może być niższa ■ od 150 zł.W pierwszej racie przy zawarciu u- 'mowy cukrownia na poczet należnościzaraz zawiadomić o tym Urząd Gminny i Stowarzyszenie Plantatorów Buraka Cukrowego.Plantator lub wyznaczony pniez nie- łac{ 0 3Q k cuRru na od go zastępca względnie przez Stawarz zakontraktowanego q. w drugiej raciS) Plantatorów Buraka Cukrowego, ma która nastąpi po sprawdzeniu przez cu- prawo byc obecnym przy ważeniu do- - ■ r ----- vstarczonych buraków.Wszelkie reklamacje mo0ą byc zg a- należności w 2 tygodnie po ostatecz- szane w czasie ustalania wagi. Jeśli - . . .'chodzi o wyznaczenie procentu zanie- | czyszczenia, będzie on ustalany według i i ^Cukrownie ze swej strony zobowią- ^ioru cukrownia płaci 4,50 zł za każ- zują się do dostarczenia plantatorowi, a. V™? Jowoae zas do stacji zała- 18 kg nasienia buraczanego na 1 ha polowania lub składu buraków 3 zł. rpnach własnvch kosztów nainóźniei <Premie te będą wypłacane po ostatecznym rozrachunku, który musi nastąpić przed 15 lutym 1949 r. Cukrownia z należności za buraki potrąci udzielone zaliczki towarowe, jak za nawozy sztuczne, wysiane, nasiona, składki na centralny Zw. Plantatorów Przetwórczych roślin okopowych i inne. (Ss)

stwiska takie dostarczą, obok dużej ilości cennej karmy, możność odpowiedniego ruchu dla zwierząt. Dla trzody chlewnej takie pastwiska są najodpowiedniejsze.Lecz pastwiska, w naturalnych warunkach wielkopolskich, nie mogą zapewnić wysokiej produkcji. Koniecz- ,nym się staje wówczas dokarmianie {zwierząt. O kupnych paszach, lub cho- jciażby ziarnie roślin zbożowych, nie ] powinno się myśleć, podrożyłoby to . bowiem koszty utrzymania zwierząt. {Najbardziej wskazanym dodatkiem w I tym czasie będą wszelkiego rodzaju zielonki, zwłaszcza roślin motylkowych, a tym samym stanowić będą uzupełnienie pastwiska. Przez przebywanie zwierząt na pastwisku i dokarmianie w oborze zielonkami spełniamy najważniejsze postulaty żywienia letnią porą: dostarczamy zwierzętom ruchu, powietrza, słońca, hartując równocześnie młodzież; otrzymuje ona paszę z naturalnych pastwisk, które pozwolą na należyty rozwój ich organizmów, wreszcie najtańszym kosztem osięgnąć najwyższą wydajność zwierząt.Przy preliminowaniu obsiewu roślin zielonych musimy wziąć pod uwagę ich kolejność, aby nie zachodziły przerwy w żywieniu inwentarza spowodo-

ikrownie plantacji i obróbki — 0,80 kg I cukru od zakontraktowanego q, resztęnym rozrachunku z dokonanej dostawy buraków cukrowych.i Za dowóz od plantacji do punktu od-

Jeszcze o odchowie kurczątNawiązując do artykułu „Zbliża się’ kwok" — wszystkie mają jednak jedną wyląg i odchów kurcząt" w przedostatnim numerze „Na własnej zagrodzie", omówię krótko najpraktyczniejsze typy wychowalń, czyli tzw. „sztucznych matek". Jeżeli bowiem dałyśmy jaja do wylęgarni, zawczasu musimy pomyśleć o sztucznym wychowie, dzięki któremu zaoszczędzamy czas i karmę.W gospodarstwie rolnym, przy wychowie niezbyt wielkich partyj kurcząt możemy wychowalnię umieścić w kuchni, na werandzie, w sionce czy też w przedziale w kurniku. Jeden jest warunek: aby okna tych pomieszczeń zwrócone były w stronę słoneczną, najlepiej na południe. Wskazane jest, aby ściany były świeżo wybielone. Na

zasadę: wydzielają i jednocześnie skupiają ciepło, potrzebne kurczętom do rozwoju w dość dużych ilościach.Na 50—150 kurcząt najpraktyczniejsza będzie wychowalnia, ogrzewana za pomocą ciepłej wody. System jej jest tak prosty, że bez trudu sami możemy ją zrobić.Źródłem ciepła jest bańka napełniona ciepłą wodą (zmieniać ją należy 3 razy na dobę), umieszczoną na drążkach lub na siatce. Aby ciepłotę dłużej utrzymać i pęd ciepłego powietrza skoncentrować i skierować ku dołowi, przykrywamy bańkę poduszką.Pomieszczenie, w którym stawiamy „sztuczną kwokę", musi być opalone.

Nie zrywać widłaka!
Przypominamy wszystkim, że widłak, 

którym dawniej ozdabiano wielkanocne 
stoły, jest pod ochroną państwa, jako 
roślina mało spotykana. Widłak z za
rodników rzadko się rozmnaża, prze
ważnie z pędów. Ochrona tej rośliny 
nieodzownej w lecznictwie — powinna 
leżeć w interesie wszystkich.

Należy też pamiętać, że zrywanie, 
sprzedawanie jak i kupowanie widłaka 
jest karane aresztem do 6 tygodni 
i grzywną do 30 tys. zł.Nasiona buraka cukrowego „Elita"

mogn się stać poważną pozycją w naszym eksporciePrzedwojenna produkcja nasiona buraka cukrowego „Elita" w Polsce osiągała rekord światowy; pokrycie wewnętrzne było całkowite, eksporty zagraniczne rozległe. Państwa zachodnio-europejskie, Ameryka, Azja, a od roku 1933 Rosja, były stałymi odbiorcami naszych nasion. Główną zaletą nasiennictwa polskiego była jego zdrowotność i siła kiełkowania. Te zalety potrafili doskonale ocenić Niemcy, którzy przy dystrybucji nasion dalszym konsumentom, jako towar wysokiej jakości, używali własnych worków z napisem „Deutsche-Erzeugniss" czyli, popularne „Mady in Germany".

leży je też wymyć przy użyciu środków i gdyż wymagana dla normalnego roz- dezynfekcyjnyeh: kreoliny, sody lub ługu drzewnego.Podłogę pomieszczenia winno się po-] kryć ściółką z grubo ciętej sołmy lub' warstwy suchego piasku. Często go-' spody nie popełniają ten błąd, że na podściółkę dają plewy, trociny i drobną sieczkę — małe kurczęta zjadają je, co powoduje ich schorzenia i śmiertelność.Istnieje dużo systemów „sztucznych

woju kurcząt temperatura wynosi 17 | do 20° C. Pod wychowalnią dla kurcząt • młodszych utrzymywać musimy temperaturę wyższą i to:i w pierwszym tygodniu 30® Cw drugim tygodniu 28° Cw trzecim i czwartym tygodn. 26—22® C Później kurczęta mogą przebywać już w pomieszczeniu ogrzanym do 20° Ć z tym, że w dni cieple i słoneczne . wypuszczamy je na podwórze, d. b.

„Nie pomoże maść i róż. kiedy panna stara już" — mówiły na sze prababki. Obecnie jest ina czej. Dzisiaj kobieta ma tyle lat na ile wygląda. Młody swój wygląd zawdzięcza nie tylko gimnastyce i sportom, ale i racjonalnej pielęgnacji cery, która utrzymuje ją stale młodą. A do tego służą jej:a) na noc Cold-Cream „Anida wybitnie cerę odżywiający,b) na dzień natomiast udeli- katniający matowy krem „Anida", a dla upiększenia cery i ochrony puder „Ani-

W chwili obecnej walczymy jeszcze z niedoprodukcją, pokrywamy zaledwie 60% własnego zapotrzebowania, jakkolwiek w tegorocznych uprawach wysiewamy już o 300% więcej nasion z hodowli własnej. Nie mniej importujemy jeszcze nasiona z Ameryki po wygórowanej cenie 1,2 doi. za kg.Największe plantacje znajdują się na majątkach państwowych w Okręgu Lubuskim, na pierwsze miejsce całej Polsce — wysuwa Bronowice, pow. StrzelceNa ziemiach dawnych ilość plantatorów wśród nych gospodarzy, szczególnie w powiatach Mogilno, Gniezno, Żnin, Środa.Hodowcą jest firma Buszczyński z centralą w Warszawie i inspektoratem w Poznaniu, która pośredniczy pomiędzy Okręgami Centr. Przemysłu Cukrowniczego, a poszczególnymi plantr- torami w dostawie i odbiorze wypro dukowanych nasion.Na 1 ha używa się przeciętnie 18— 20 kg nasion (normalnie 24 kg), które w pierwszym roku wydają około 2000 g korzeni czyli wysadków, w drugim roku z 2,5 ha uprawionych wysadków otrzymujemy 1 q gotowych nasion.Produkcja nasion przechodzi dwuletni etap rozwoju. Pierwszym etapem są wysadki, również zwane sadzeniaki, drugim — gotowe nasiona. Gleba pod u- prawę nasion zawierać musi większą M i zawartość składników pokarmowych 10'od innych okopowych. Zbiór, przy nor-

w się zespół Krajeńskie.jest spora poszczegól-

malnym procesie dojrzewania, wypada w połowie października. Ważnym czynnikiem na dobre przechowanie sadzeniaków jest kopcowanie. Przygotowane bezpośrednio po wykonaniu sadzeniaków, kopce nakrywa się 20-cen- tymetrowy warstwą ziemi. Normalne temperatura w okresie zimowym winna wynosić od 4—6 sadzeniaków należy robót wiosennych, w razie nie na mokrej iak inne ziemiopłody niki buraka swych szkodników Mniej połowie maja zaatakowane tzw. mszycę czarną.Zbiory, przy normalnym niu, przypadają na okres 15—20 sierpnia. W tym okresie. nabiera plantacja koloru brunatnego. Najważniejszym, po dobrze przeprowadzonych zbiorach i sprzęcie, momentem, jest suszenie, które przy sprzyjających warunkach atmosferycznych trwa 12—14 dni. Sprzątnięte nasiona buraków zawierają bowiem 15°/o wody Wyższy procent wpływa w znacznym stopniu na osłabienie siły kiełkowaniaCała produkcja nasion buraczanych „Elita" wymaga niezwykłej skrupulatności w uprawie, wyczerpującej wprost czujności w okresie zimowania w kopcach, naprężonych w wysokim stopniu nerwach w czasie suszenia i staranności przy selekcji.
A. Malicki

stopni. Uprawa do pierwszych żadnym jednak glebie. Podobnie również nasien- cukrowego posiadają więcej w są przezkiełkowa- pomiędzy
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Siódma* wyprawa... była pechowa3V<W dniu 17 bm. w godzinach wieczor
nych przychwycony został na gorącym uczynku niejaki Cichoszewskj Ludwik zam. w Lesznie, ul. Gabriela Narutowicza 38 w chwili, gdy wynosił pszenicę z magazynu spółdzielni „Rolnik" w Lesznie. Cichoszewsk; w trakcie swej „roboty" został spostrzeżony przez milicjanta i przez niego przytrzymany. Widząc zaś. że już nie ma drogi wyjścia, rzucił się na milicjanta z nożem w ręku, jednakże milicjant okazał się lepszym sportowcem i z napastnikiem 
dał sobie radę i odprowadził go do komendy MO.Jak dochodzenia wykazały, była to już siódma „wyprawa" Cichoszewskiego

♦

LESZNO
PZZ przed „Tygodniem Ziem 

Odzyskanych**Na zebraniu Polskiego Zw. Zach, kpt. Smyczyński zapoznał zebranych z celem jaki ma zorganizowanie „Tygodnia Ziem Zachodnich" W trakcie zebrania wybrano komitet honorowy, w skład którego weszli pp. starosta powiatowy p. K. Dziedzic, ks. prób, dr Skaziński, mjr Morozowski, prezydent miasta Ziarnkowski i prezes sądu okręgowego Begalle. W dniu 11 kwietnia odbędzie się kwesta uliczna, z której dochód przeznaczony zostanie na domy społeczne ziem zachodnich.
Sukces Kolejowego Koła Śpiewa

czego „Chopin**W ub. niedzielę w sali Hotelu Polskiego tut. kolejowe koło śpiewacze „Chopin" amatorskie ks. HopkaWyrazić rządowi koła, że tak starannie sztukę tę przygotował, gdyż wypadła ona doskonale, a jeśl> się weźmie pod uwagę trudności z jakimi 6ię koło boryka i krótki czas, to naprawdę sztuka ta mogła zadowolić nawet najwybredniejszego widza.

odegrało przedstawienie — melodramat w 6 aktach pt. „Nazarejczyk".jedynie należy uznanie za-

PLESZEW
Pokazowy sad przy szkole rolniczej. Wydział Powiatowy w Jarocinie wyasygnował 51 tys. zł dla tutejszej Gminnej Szkoły Rolniczej na założenie sadu pokazowego na 3 morgach magd. Założony zostanie częściowo tzw. sad intensywny złożony z drzewek na podkładkach Hattonowskich, częściowo zwykły sad gospodarski złożony z drzewek półpiennych. (b. g.) 

i za każdym razem wynosił on około 50 kg pszenicy z magazynu znajdującego się na pierwszym piętrze, dokąa wchodził przez nieokratowane okno. Sprawca wchodził najpierw na przylegającą do magazynu szopę i z dachu tejże szopy wchodził do magazynu. Ci- choszewski jest z zawodu stolarzem i miesięcznie zarabia około 14 tys. zł.
Paś lo« Zjazd Siroatta nww 

w KrotoszynieOstatnio odbył się w Krotoszynie 3 roczny walny zjazd delegatów Stronnictwa Demokratycznego powiatu krotoszyńskiego.Po zagajeniu zjazdu przez dotychczasowego prezesa Komitetu Powiatowego p. Leona Majewskiego powołano prezydium zjazdu w osobach: p. mgra Michałowskiego, oraz pp. Zbigniewa Hofmana i Józefa Ciesielskiego,W imieniu władz i partyj politycznych i organizacyj społecznych złożyli zjazdowi życzenia pomyślnych i owocnych obrad pp. Adam Wierzbicki, burmistrz, Stefan Zawieja, Ludwik Janas (PPR), Szymankiewicz (PPS), mgr Jakubek (SL), Muszyński (SP), Jańczak Zw. Zaw.), dr Trzeciak (Zw. Uczestn.
Nowe władze Str. Lodowego

W ub. niedzielę odbył się Powiatowy Zjazd Stronnictwa Ludowego powiatu ostrowskiego. W zjeździe wzięli udział przedstawiciele Zarządu Woje- ■ wódzkiego S. L. pp posłowie Kita i iWanat. Władze miejscowe reprezentowali: starosta powiatowy p. JerzyChszczonowicz,, przewodniczący PRN p. Witczak, prezydent miasta p. mgr Prętkowski, przedstawiciele partyj, Zw. Sam. Chłopskiej, Zw. Zawodowych i innych. Przewodniczącym zjazdu był p. Stachowiak z Namysłaków. Referat go- spodarczo-połityczny wygłosił p. poseł Kita, referat organizacyjny p. poseł W anat.Po srawozdaniacb ustępującego zarządu wybrano nowe władze Stronnictwa na powiat ostrowski. W skład nowego zarządu weszli pp.: Piotr Wewiór z Tarchał Wielkich, Jan Wawrzyniak, Józef Rudowicz, H Rostropowiczowa. Komendant powiatowy PW i WF por. Rogalewski wygłosił krótki referat dotyczący organizacji młodzieżowej „Służba Polsce".Na zakończenie zjazdu wysłano adresy hołdownicze do marszałka Sejmu Kowalskiego, wicepremiera Ko- rzyckiego i prezesa Zarządu Głównego S. L. min. Baranowskiego.

ŚRODA’
Z życia straży pożarnej. W dniu 15 bm. odbył się egzamin wraz z pokazem ćwiczeń i zakończeniem kursu wstępnego dla kierowników i zastępców straży pożarnej. Komendantem kursu i wykładowcą był porucznik pożarnictwa Antoniak Stefan. Kurs ukończyło 28 uczestników, z czego z wynikiem bardzo dobrym ukończyło 20, z dobrym 3 a z dostatecznym 2.. (fk)

Walki Zbrojnej), Młynarz (Zw. Powstańców Wielkopolskich), Komorowski (OM TUR) i Socha (ZMD).Po przerwie nastąpiła druga wewnętrzna część obrad. Sprawozdania z działalności za rok ubiegły wygłosili: prezes p. Majewski, sekretarz p. Stan- kiewiczowa, skarbnik p. Reiter, oraz przedstawiciel komisji rewizyjnej p. Becharskn Sprawozdanie z działalności przedstawicieli S. D. w terenowych Radach Narodowych i na stanowiskach administracyjnych złożył p. Ludwik Ro- gacki.Dłuższy referat polityczny i organizacyjny wygłosił przedstawiciel Komitetu Woj. p. mgr Michałowski, po czym wybrano nowy Komitet Powiatowy w składzie: pp. sędzia Józef Kaczyński (prezes), sędzia Józef Kasiński i Ludw’k Rogacki (wice prezesi), Halina Stankie- wiczowa (sekretarz), Antoni Haschek (skarbnik) oraz członkowie Komitetu: pp. Majewski Leon, Lusar Alojzy, Kowalski Franciszek, Urbaniak Janusz, Dynkowski Narcyz, Ciesielski Józef, Witkowski Stanisław, Socha Alojzy. Poza tym powołano komisję rewizyjną sąd koleżeński, (ipc)i
JEo frf»mfzfe£ 
państwowego mieniaPrzed Sądem Okręgowym w Poznaniu w trybie doraźnym toczyła się roz- przedstawiciele władz, partyj i orga-, przez pomoc finansową i artystyczną. Słowo wstępne Dalej popieranie wydawnictw i prac Koła p, Antkowiak.; naukowych szczególnie 'tych, które u- ! '___ _ , " . Radap Wi- będzie organizować corocznie imprezy z Poznania. Dekla-.' konkursowe z dziedziny plastyki, muzyki, samorodnej twórczości literackiej i ekspresji słownej. Pierwsze tego rodzaju konkursy odbędą się w czerwcu 1948 r. Premiowanie prac konkursowych przyczyni się niewątpliwie do pobudzenia uśpionych talentów.W następnym reportażu omówimy zagadnienie walki z chorobami społecznymi i rozbudowę szpitala powiatowego. K. J.

prawa 34-letniego Kazimierza Saturnie- nizacyj społecznych, wieża, Centralnych Magazynów M n. wygłosił prezes Komunikacji i 26-letniego strażnika Obszerny referat „O doli życia więź- względniają region jarociński. Stanisława Waligóry, strażnika tychże nia politycznego' — wygłosił j ' ' 'magazynów w Gądkach, pow- śremssie- tek, wiceprez, Okr.go. Na podstawie zeznań ustalono, że macje i poważne utwory muzyczne wy- oskarżeni w listopadzie ub. roku jako pełniły program akademii W godzi- pracownicy CMK z innymi jeszcze nie- nach przedpołudniowych przeprowa- ujętymi sprawcami zdjęli plomby z dzona została kwesta uliczna, (trz) magazynów i skradli 800 kg tlaćnyj dur-aluminiowej, wartości 40 tys. zł.’ TĄPfjCTM działając tym samym na szkodę Skarbu A Państwa. Sąd skazał Satumiewicza na! Wystawa prac uczniowskich w dniu 
4 lata więzienia, Waligórę na 3 lata i 4 kwietnia br, -urządzona zostanie w obu na okres trzech lat pozbawił praw Gminnej Szkole Rolniczej w Górze, publicznych, (lej i , (b. g.)

iNajważniejsze zagadnienia pow. Jarocińskiego (III) 

Kultura, oświata i kształcenie etorosfychDążąc do podniesienia kultury materialnej i udostępnienia szerokim masom ludności zdobyczy techniki i cywilizacji władze administracyjne i instytucje samorządowe w powiecie jarociń- skm nie zapominają o kulturze duchowej. Sprawa upowszechnienia kultury staje się tam jednym z naczelnych zadań w hierarchii potrzeb. W myśl zasady „oświata ludu dokona cudu"* wszystkie powołane do tego Instytucje dążą zgodnie do szlachetnego celu. Uwypukla się to najlepiej w sumach przeznaczanych na te cele a jeszcze lepiej w praktycznym wykorzystaniu tych sum. I tak niezależnie od akcji państwowej w tym kierunku Wydział Powiatowy wyasygnował na cele szkolnictwa i oświaty dorosłych w 1946 r. 1 milion zł, w 1947 2 mil. zł a w roku 1948 już ponad 2 miliony zł. W tym na oświatę dorosłych preliminowano w poszczególnych latach 237,560 i 650 tys złotych.Dzięki takiemu zrozumieniu sprawy,
WOLSZTYN

Pierwsi zapaśnicyZorganizowany od niedawna na tere- towej i kulturalnej już są wypracowane nie naszego miasta klub zapaśniczy w najdrobniejszych szczegółach. Jedną „Zryw" i .;, , ZWM urządził w ostatnich „pierwszy, krok zapaśniczy”. Do walk o które- można by powiedzieć, że speł- stanęło 14 pai wszystkich wag. Walki nia na tym odcinku rolę małej Akade- były błyskawiczne i dość emocjonują-i mii Umiejętności. O utworzeniu tej Race. Dalszy rzetelny trening może nie-idy pisaliśmy już kędyś obszernie; dziś jednemu młodemu sportowcowi przy-' nragniemy tylko przypomnieć, że zanieść okazję do uzyskania dobrego daniem jej jest popieranie żywotnych miejsca, (trz) .... .......................

rekrutujący się z członków!z tych form jest niewątpliwie utworzo dniach na niedawno Powiatowa Rada Kultury,

stowarzyszeń, chórów, zespołów teatralnych i innych organizacyj „kulturalnych oraz wyławianie — żyjących nieraz w ,Tygodnia b. Więźniów' kryciu — talentów i umożliwianie przez Domu pomoc materialną wybijania &ię ich. uroczysta Ponadto do zadań Rady należeć będzie i licznie popieranie ośrodków sztuki ludowej
Tydzień więźnia politycznego W ramachPolitycznych" odbyła się wSpołecznym w ^Y°^sztVn’-e 1 akademia, na którą przybyli 

biblioteka powiatowa została powiększona i liczy 3000 tomów dzieł najnowszych, nie licząc starych książek z wydań przedwojennych. Z funduszów samorządowych wyposażono prawie wszystkie szkoły w najnowsze pomoce naukowe, gabinety fizykalne i chemiczne. Znawcy przedmiotu twierdzą zgodnie, że szkoły wyposażone są obecnie o wiele lepiej niż przed wojną. Pilnuje się też szczególnie zewnętrznego wyglądu gmachów szkolnych i ich o- toczenia urządzając zieleńce, sady i ogródki. Celem niejako wyścigu pracy w tej dziedzinie wyasygnowano 200 tysięcy zł na nagrody dla szkół wyróżniających się w estetycznym urządzeniu wewnętrznym i zewnętrznym swych gmachów. W ten sposób szkoła zaprawia dzieci w umiłowaniu piękna i estetyki w życiu codziennymi.Nie szczędzi się również pieniędzy na stypendia dla uczącej się młodzieży, przeznaczając na ten cel 600 tys. zł. Ponadto staraniem Tow. Burs i Stypendiów wybudowano w Poznaniu piękny barak mieszkalny dla studentów — jarociniaków kosztem 1100 tys zł. Jednym słowem formy pracy oświa-

Anna Welllnęmwa

Dnia 22 marca 1948 r. zmarła namaszczona Olejami św. nasza ukochana 
troskliwa, i nigdy niezapomniana matka, teściowa i babcia, śp.

z MOllerów

IB

Konkurs
na stanowisko sekretarza gminy podmiejskiej.

Ogłaszam konkurs na stanowisko sekretarza gminy 
2abikowo pow. poznański.

Wymagane kwalifikacje: wykształcenie średnie •! 
praca na stanowisku, do którego przywiązane były 
czynności referendarskie w administracji państwo
wej lub samorządowej wzgl. dłuższa praktyka w sa
morządzie. Uposażenie według grupy VII z dodatkami.

Podanie wraz z życiorysem i odpisami świadectw 
należy przesłać do Zarządu Gminnego w Zabikowie 
do dnia 27 III. 1948 r. Wnioski nieuwzględnione po- 
zostają bez odpowiedzi. Mieszkanie — narazie kawa
lerskie, będzie zapewnione.
7628 Wójt GiglewiCZ

Dnia 22 marca 1948 r. zmarł w Gostyniu opa
trzony św. Sakramentami, mój najdroższy mąż, 
najlepszy ojciec, śp.

Alfons Jędrzejczak
przeżywszy lat 42.

Pogrzeb odbędzie się w Gostyniu, w czwar
tek, dnia 25 bm., o godz. 16 z kostnicy Szpitala 
SS. Miłosierdzia.

Msza żałobna z wigiliami zostanie odprawio
na w kościele Farnym, we wtorek, 30 bm. o 
godzinie' R.

W ciężkim smutku pogrążeni 
iona, syn i rodzina

Gostyń, Grudziądz, Krotoszyn, Poznań, 
Rawicz, Kalisz. F542

■HBMHBBUB *
W dniu 22 marca 1943 r. zmarł nasz długoletni 

pracownik, śp.

Stanisław Hoffmann
W Zmarłym stracił Teatr Wielki sumiennego 

i oddanego pracownika, a współpracownicy 
dobrego kolegę.

Cześć Jego pamięci! /
Dyrekcja i Pracownicy 

3a-250 Teatru Wielkiego w Poznaniu

Wojewódzki Oddział Państwowego 
Urzędu Repatriacyjnego 

przeniósł lokale biurowe
z ul. Wyspiańskiego nr 2

na ul. Rybak! nr 18a
3b-47ó Teł* nr 91 ’20 1 1484

Poznań - Łódź—Warszawa
Wszelkie — transporty samochodowe załatwia 

sprawnie i szybko
Llt>vd Wielkopolski, Łódź, ul. Kopcińskiego 33 

Telefon 184-84
REPREZENTACJA W POZNANIU

Fa. Ekspress F. Wilczyński, Małe Garbary 5 
Telefon 33-12 3a-247

Edward Kręglewski S. A, Poznań :, 
; Rejestracja akcji w trybie dekretu z dnia ! ' 
! 3. II. 1947 (Dz. U. R. P. nr 22 poz. 88) kończy ! i

się dnia 3 kwietnia 1948 r.
S Rejestrację przeprowadza biuro zakładu — ; |

Poznań, ulica Szyperska 8.
Ś 7662 Zarząd (—) E. KRĘGBEWSKI ■

Powiatowy Zarząd Drogowy w Świebodzinie poszu
kuje kandydatów na stanowiska:

1. TECHNIKA DROGOWEGO na etat samorządowy
2. TECHNIKA KREŚLARZA na etat państwowy
3. KIEROWCY WALCA PAROWEGO ze znajomo

ścią dokonywania bieżących remontów.
Reflektanci dla omówienia warunków zgłoszą się 

osobiście lub złożą podania z życiorysem. 3a-230

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział 

Drogowy w Poznaniu, przy ul. Grunwaldzkiej nr 18 
ogłasza ^przetarg nieograniczony na wykonanie ca 
200 mb poręczy ochronnych z rur żelaznych przy 
skrzyżowaniach ulic w centrum miasta Poznania.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
500,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem: ,,Oferta na wykonanie ca 200 
mb poręczy ochronnych z rur żelaznych przy skrzy
żowaniu ulic w centrum miasta Poznania", należy 
składać do dnia 5. 4. 1948 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, 
przy ul. Armii Czerwonej, pokój 301 w wysokości 2e/» 
od sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 5. 4. 48 r. 
o godz. 10,15 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu. Wydział Budowlany

Stachowiak Wiktor 
3b-480 Naczelnik Wydziału

Przetarg nieograniczony
Państwowe Fabryki Konfekcyjne Ośrodek nr 3 w 

Kaliszu, ogłaszają 
przetarg nieograniczony na wykonanie remontu bu
dynku położonego w Kaliszu pizy ul. Kopernika 3.

Informacje oraz podkładki ofertowe otrzymać'można 
w Dyrekcji P. F. K. Ośrodek nr 3 w Kaliszu przy ul. 
Pułaskiego nr 18.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z na
pisem „Oferta na remont budynku P. F. K. przy ul. 
Kopernika 3" należy składać do dnia 2 kwietnia 1948 r 
godz. 11. Do oferty należy dołączyć pokwitowanie na 
wpłacone do Narodowego Banku Polskiego w Kaliszu 
na konto Państwowych Fabryk Konfekcyjnych Ośro
dek nr 3, wadium w wysokości 3‘/» oferowanej sumy.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 2 kwietnia 
1948 r. o godz. 13 w Dyrekcji P. F. K. w Kaliszu.

Dyrekcja Państwowych Fabryk Konfekcyjnych 
Ośrodek nr 3 w Kaliszu zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia 
przetargu bez podania powodu. 3a- 215

SMisisw Harce
Poznań

ul. Wrocławska 28, 29 
obecnie
Walki Młodych

Telefon nr 24-66
Wyroby stalowe
Sprzęty kuchenne 

Przybory do golenśa. 
o-2763

| Fd i Ska j
Poznań — Plac Wolności nr 10

| poleca

t materiały wełniane, bawełniane
t damskie, męskie, jedwabie,
£ • 1»
| 3b-474 i różne dodatki krawieckie. <;

I Uwaga! Niebywała

I Wspólnik £ Xvna
| celem uruchomienia wytwórni, produkującej

| iwy, niespotykany i bardzo praktyczny wynalazek
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR" Poznań — Ratajczaka 7 pod „3,1033"

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ulica Grunwaldzka nr 18, ogłasza przetarg nieogra
niczony na wykonanie prac ziemnych, murarskich i 
Ciesielskich w baraku mieszkalnym nr 9, przy ulicy 
Ki. Potockiej nr 16.

Bliższych informacji udzieli kierownik bud. w po
koju 104.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1.500,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem: „Oferta na prace ziómne, mu
rarskie i ciesielskie w baraku mieszkalnym nr 9 przy 
ul. KI. Potockiej nr 16, należy składać w wyżej wy
mienionym Wydziale do dnia 5. 4. 48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, 
przy ul. Armii Czerwonej, pokój 301 w wysokości l’/» 
od oferowanej sumy lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 5. 4. 48 r. o godz. 
10.00 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu.

Wydział Budowlany
Stachowiak Wiktor 

3b-481 Naczelnik Wydziału

Przetarg nieograniczony
na wykonanie prac ziemnych i budowlanych przy 
budowie budynku stacji pomp zasilających o kuba
turze ca 430 m’.

Oferta winna być złożona w sekretariacie dyr. Fa
bryk Chemicznych Dr. Roman May w Luboniu k/Po- 
znania do dnia 10 kwietnia 1948 r. godz. 12.

Dyrekcja Fabryk zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferty i unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn.

Do oferty należy dołączyć kwit Narodowego Banku 
Polskiego, Oddział w Poznaniu, na wpłacone na kon
to fabryki wadium 2*/« oferowanej sumy.

Bliższych informacji jak i ślepy kosztorys otrzy
mać można w wydziale inwestycyjnym fabryki.

Dr. Roman May 
Chemiczne Fabryki Sp. Akc.

Luboń k/Pozrumia
pod zarządem państwowym 3b-486

CEBFfim
Zb. Waligórski

POZNAŃ
Wielka 9, 5 pięfro
wejście i Szewskiej. p 2583

celofanowe i celofan

J. Załadwwska
Poznań, al. Marcin
kowskiego 16 I ptr. 
Tel. 14-94. 3b-422

Przetarg n.©ograniczony
Wydział Powiatowy w Obornikach Wlkp., ogłasza 

przetarg nieograniczony na rozbudowę Szpitala Po
wiatowego w Obornikach i to na:

1. roboty ziemne, murarskie i ciesielskie,
2. roboty dekarskie,
3. roboty bliicharskie,
4. roboty stolarskie,
5. roboty malarskie,
6. roboty szklarskie.

Warunki i podkładki ofertowe otrzymać można w 
Wydziale Powiatowym w Obornikach, pokój nr 4, 
za opłatą od 200,— zł.

Oferty na każdą robotę osobno w podwójnych nie
przejrzystych i zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na roboty..... (wymienić rodzaj robót) do
przetargu w dniu 13 kwietnia 1948 r. na rozbudowę 
Szpitala Powiatowego w Obornikach*', należy skła
dać w pokoju nr 1 Wydziału do dnia 13. IV. 1948 r. 
godz. 10 o której nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Wydziału Po
wiatowego w Obornikach na wpłacone wadium w 
wysokości l‘/« od oferowanej sumy na poszczególne 
roboty, względnie dowód zwolnienia od obowiązku 
wpłacania wadium.

Wadium zwraca się w terminie 10 dni po zakończe
niu przetargu w razie nieprzyjęcia oferty.

Wadium przepada na rzecz Wydziału Powiatowego 
w Obornikach w wypadku cofnięcia oferty po roz
poczęciu przetargu, lub odmowy podpisania Umowy 
przez oferenta przy przyjętej ofercie.

Wydział Powiatowy w Obornikach zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na 
cenę kosztorysu i wynik przetargu, oraz prawo u- 
znania, że przetarg nie dał pozytywnego wyniku 
bez podania powodu.

Starosta Powiatowy
(—) Mgr Pleśniarski

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 3b-482STRONA 4 Nr 83 ABC



WALIZY FIBROWE 
TOREBKI DAMSKIE 

PARASOLE

WIKTÓR CZYSZ 5
POZNAM - ULICA SZKOLNA 11 a

i 11MIIIE1SIE PUMIE DBE

■
 wełniane gabardynowe

TANI ZAKUP - Feliks Konieczny

Dąbrowskiego 46, (wejście z Rynku Jeżyc
kiego). Tel. 34-61 i 39-16. o-27itjIfirany■ceraty
LINOLEUM 
CHODNIKI 
DYWANY 
OBICIA MEBLOWE
FR. PERTEK

POZNAŃ
Kraszewskiego 17
3a-227 fel, 519-6?

i Slusarz-lokarz
specjalność: naprawa 
pługów parowych, lo- 
komobili, mniejszych 
maszyn rolniczych, — 
znajomość kowalstwa, 
potrzebny od 1. 4. 48. 
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw nadsyłać:

Majętność 
Chwałkowo 

poczta Krobia, powiat 
Gostyń. 3a-243

Lekarskie

Kurac]e zdrojowe przeprowa
dza Poznański Zakład Przyro
doleczniczy. al. Marcinkowskie
go 20, tel. 38-26. p2676
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów, Sło
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków,___________ 7644
Hanna Micewlcz — Gabinet 
Racjonalnej Kosmetyki, czynny 
codziennie 10—13, 15—18:
Poznań, Działyńskich 7, m. 7, 
tel. 88-31. 5-25-56. F536

Teatr Wielki przyjmie chłopca 
do posyłek. Zgłoszenia: po- 
kój26.______________
Gosposia samodzielna na wy
jazd. Dobre warunki. Al. Mar
cinkowskiego 14, m. 7, godz. 
10—12.________________7623
Pomocnik fryzjerski na stałe 
zaraz potrzebny. Wroniecka 24.

C1131

Wolne posady

Gosposia
z gotowaniem do ap
teki na prowincję

potrzebna zaraz.
Zgłoszenia:
Składowa 11 m. 9.

p2643

Chłopiec do posyłek od 17 do
20 lat potrzebny zaraz. — 
,,Pemar“, Mostowa 11. p2778

RUTYNOWANY 
KSIĘGOWY
(samotny) możliwie 
bankowiec, znający 
księgowość przebitko
wą, potrzebny zaraz do 
średniej K. K. O. po
wiatu.
Oferty z życiorysem, 
odpisami świadectw i 
podaniem warunków 
do „Głosu Wielkopol
skiego" nr 3a-233.

Kowal potrzebny zaraz. Oferty 
Głos Wielkop, nr 7663.
Blisko Poznania potrzebna po
mocnica domowa, pracownik 
rolny, obznajmiony ogrodnic
twem. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 7661.___________
Ekspedientki poszukuje więk
sze przedsiębiorstwo rzeźnicko- 
wędliniarskie w Bydgoszczy. 
(Mieszkanie, utrzymanie). Ofer
ty z odpisami świadectw PAR, 
Ratajczaka 7, pod „3,1120".

p2818

męskie
jak zwykle w dużym wyborze, modnych kolorach i fasonach

wełniane w cenie zł 563 i 890 
filcowe Goepperta w cenie zł 1721 i 2330 
poleca

Kajetaniak - Juszczak - Walczak
Poznań — Słary Rynek 73/4 ^<08 Telefon 99-19

OGŁOSZEM/l DROBIĘ
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej, w soboty od 8— 17-tej w Poznaniu przy u) Wyspian 
skiego 10 l piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Szofer mechanik, posiadający 
czerwone prawo jazdy, poszu
kuje posady. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7651.
Szofer praktyką, kawaler, szu
ka posady. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 7647._______
Mistrz ślusarsko-tokarski dłu
goletnią praktyką Oferty G os 
Wielkopolski nr 7668._______
Kierowniczka letniska, dziesięć 
lat praktyki, poszukuje kiero
wnictwa letniska, stołówki. 
Oferty z podaniem warunków 
„Głos Wielkopolski nr 7677.
Drogista, siła pomocnicza w 
aptece, do magazynu, hurto
wni lub wytwórni chemicznej, 
przyjmie posadę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7674.
Szofer, kawaler, uczciwy, po
szukuje posady. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7. pod „3,1094".

P2803

Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga 
(boczna Ratuszowej). 3b-406
Parcelę 1200 m* w Antoninku 
między lasem i jeziorem sprze
dam. Ot. Gł Wlkp. nr 7512.
Dętki, opony rowerowe, samo
chodowe, naprawia fachowo 
Wulkanizacja, P. Wawrzynia- 
ka 31._______________ 3a-219
Rasową sukę, bernardyn, tanio. 
Chociszewskiego 35, m 1, od 
16—18.________________7542
Samochód Opel sprzedam. — 
Jackowskiego 30, m, 2. 7575 
Cegła z rozbiórki każdej ilości. 
Piekary 5',_____________ 7563
Kompletne urządzenie pralni
cze na Tri benzynę. Poznań- 
Zawady, Koronkarska 20. 
____________ cl 127

Nauka
Kursy maturalne — Łukaszewi
cza 2, m. 10._________ 7650
Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego zatwierdzo
ne przez Kuratorium rozpoczy
nają się drugiego kwietnia — 
Przybylski. Poznań, Marsz. Fo- 
cha 86,________________6748
Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 1 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wa- 
wrzyniaka 33._________ 3b-316
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105._______ 3b-342
Księgowości z przebitkowa u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pi. Wolności 2. 

7178

Samochód 5-tonowy na ropę, 
120 KM, tanio sprzedam. Si- 
miński, Ostrów Wlkp., Kościel- 
na 2,__________________7604
Motocykl N. S. U. 500 cm*, 
sportowy, po remoncie, stan 
bardzo dobry — Dąbrowskie
go 83/85. Auto-elektryka „Per
ła^___________________ 7577
Bechsteln fortepian sprzedam 
lub zamienię na pianino. Do
płata. Zygmunta Augusta, nr 3. 
m. 3. p2705

. Chłodnia elektryczna. — Tele- 
fon 26-05. ________ 3a-248
Angory białe, 20 sztuk, pełno- 
wełniste, tanio. Focha 21 la.
 7653 
Opony 16X600, płachtę nie
przemakalną. nową, 6X3, na 
daszki samochodowe. Szama- 
rzewskiego 27, m. 14. 1654
Buty długie, oficerki, nowe, 
nr 43. sprzedam. Wodna 21, 
m. 4.  7649
Wózek (autko) w dobrym sta
nie. Polna 6, m. 13. 7646
Wózek (autko) sprzedam. Rol- 
na 19 Skrobała.________7645
Sprzedam dorożkę konną z kon
cesją i koniem oraz powóz 
kryty. Stolarska 2, m. 6. te
lefon 63-63.___________ 7642
Motocykl 100 sprzedam. Gro
blą 9, m. 25.__________7636
Sprzedam motor Opel Blltz, 
3,6, w remoncie. Poznań, Dą
browskiego 83/85, Fr. Kowal- 
ski.___________________ 7635
Wózek dziecięcy w dobrym sta- 
nie. Grodziska 69, m. 1, 7633
Motocykl 200 cm’, nowe ogu
mienie. Rybaki 9, m. 21, mię- 
dzy 16—18.___________ 7630
Radio zmienny 4-lamp. Woj
skowa 15 m. 4. 7673

Kupna

Osobiste

1L najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w HaM Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31.________________ o2166

Dentystyczne ar ty kury kupuje 
— sprzedaje ..Dental" Szrama 
i Kapczyński. Poznań, ul. Fre
dry 3.._______________ P2172
Teatr Wielki zakupi maszynę 
do pisania z długim wałkiem, 
w dobrym stanie. Zgłoszenia: 
pokój 21.____________ 3a-218
Streptomycynę kupimy. Tele- 
fon 38-61._____________ 7491
Maszynę pisania, dużą, do
brym stanie, kupię. — Oferty 
Głos Wlkp, nr 7558.________
Konie na rzeź kupuje Zgoła, 
Poznań, Masztalarska 8. tele- 
fon 20-20,____________ c 1119
Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane, kupuje T. 
Czajczyński. Dąbrowskiego 69. 
Tel. 20-14.___________ 3b-3U
Odzież męską, damską, kupu- 
ję._Wodna 21. skład.___ 7648
Kuplę aptekę. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr_7627.
Samochód małolitrażowy do
brym stanie kupię zaraz. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 3a-246.

Kuplę kamienicę lub willę w 
Poznaniu. Pośrednicy wyklu- 
czeni. Ot, Głos Wlkp^ nr 7615. 
Kupuję wszelkie używane me
ble. Pluciński, Poznań, Kozia 6. 

3b-319
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;; Szan. Panie Domu!
dostcTu wielkanocnego ! 
riie zapominajcie o smacznym 

i zdrowotnym chlebku i! 
/ „Adama Pumpemikei“ |

Do nabycia w składach delikatesowych^ 11 ' , r- i I
leeeeeeeoeeeeeeeeeMOBeeMMGMeeeeeeeeeeeeeeee

ĄRTYGTYCIWAPRAC0WN1A TKACKA

5|M0
KRAKÓW - PCOZICHÓW 11 m. 3 

POLECA i PflZtWttHE ZAMÓWIENIA NA CZYST#
WEŁNIANE MAHRIAIY NA KOSTIUM PUSZCZE, 
SUKHNK11 UBRANIA ORAZ SZALŁ

KRATY SZKOCKIE S

Zurnale mód
w wielkim wyborze

posiada na składzie
Księgarnia Spółdzielni Wydawniczej

Poznań — ulica Czerwonej Armii 1
76.9 obok Hotelu Continental

Potrzebni zaraz: 2 kowale, 
2 włodarze, 8 fornali, 1 mu
larz, 4 traktorzyści. Wynagro
dzenie wg umowy zbiorowej 
Pr. i R. Roi. Administrator 
Zespołu Państw. Nieruch. Ziem
skich Gniechowice, pow. Wroc
ław, 3a-242
Szwajcar samotny potrzebny 
natychmiast. Folwark Probo
stwo Krotoszyn Wlkp. 3b-479 
Stolarzy przyjmiemy natych
miast. Szamarzewskiego 9 — 
stolarnia, _________761°
Posługaezka czysta potrzebna 
zaraz. Matejki 36, m. 4 od 
8—9.__________________7656
Gosposia samodzielna i panna 
do 2 dzieci potrzebne. M. Fo
cha 76 ,m, 6._________7639
Malarze kwalifikowani potrze
bni Hartman, Hetmańska 20.

__________________ 7638 
Dziewczyna do dziecka, lek
kich prac. Mazowiecka nr 58 
m, 2, ____________ p2798
Zaangażujemy technika budo
wlanego z dobrą znajomością 
kreśleń technicznych. Zgłosze
nia przyjmuje Dział Personal
ny Zjednoczenia Przemysłu 
Materiałów Budowlanych, Po
znań, ał- 3 Maia 5~ 3b'483
Kwłaelarz, kwiaciarka, potrze
bna zaraz lub później do Szcze
cina. Zgłoszenia z dokładnym 
życiorysem, ewtl. referencje 
i wymagania kierować: Kwia
ciarnia Anna Bek i Ska, Szcze
cin, al. Wojska Polskiego 47.

Nowopowstające 
wydawnictwo 
księgarskie

poszukuje 
fachowca na stano
wisko -

KIEROWNIKA
Podania wraz z re
ferencjami kierować 
Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Ra
tajczaka 7 podi „3,986". 

p2753

Fryzjerka na wypom<*ikę po
trzebna^ Focha 36.______ 7632
Pomoc domowa potrzebna — 
Wrocławska 14 m. 8. p2795
Biuralistka młodsza. Zgłosze
nia: 18—19-tej, Radioekspert, 
Śniadeckich 1. _______p2804
Praktykantka biurowa z ukoń
czoną Szkołą Kupiecką pisząca 
na maszynie potrzebna. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7 — pod 
„3,1119". p2817
Maszynistka młodsza na stałe 
może się zgłosić. Kubś i Go- 
gołkiewicz, Podgórze 2 (dawn. 
Zaułek św. Wojciecha), telefon 
36-38. p2799

Wystarczy zadzwonić 47-18. 
„Irma" dostarczy: najlepszy 
napój, piwo, wody mineralne, 
na wszelkie uroczystości.
_____________________ p2767 
Największy wybór win, słody
czy. Delikatesy „Mir", ul. Da
szyńskiego 34.________ p2768
Na wszelkie dolegliwości wody 
stołowe, lecznicze kąpiele. — 
„Polskie Uzdrowiska" Poznań, 
ul. Raczyńskich 12, tel, 47-18 
_____________________ p2769 
Publiczne podziękowanie Naj
świętszemu Sercu Jezusowemu, 
św. Judy Tadeuszowi, za ode
brane łaski i opiekę składają 
Stelmaszykowie, Mogilno.

7657

Sprzedaże

Srebrne wyroby, przedmioty 
aitystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La- 
mus‘‘. Sieroca 5/6._____ p21J2
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7. 1 ptr., tel. 36-31.

P2152

Sypialnia malowana DKW 200 
po remoncie. Stary Rynek 43, 
m, 2,__________________7535
Jadalnia nie nowoczesna, kom
pletna wzgl. częściami, bar
dzo dobrym stanie, korzystnie 
sprzedam. Oferty Głos Wielko- 
polskj nr 7616.____________
Samochód Adler Junior, 4-cy- 
lindrowy, w dobrym stanie — 
sprzedam lub zamienię za do
płatą na wóz 6-cylindrowy. 
Zapasowy motor i części. Dr 
Władysław Patys,Konin 7536
Parcele budowlane w Krzyżo- 
wnikach po 2500 m\ korzy
stnie na sprzedaż, elektrycz
ność na miejscu. Dogodna ko
munikacja. Młyn Parowy Po- 
znań-Krzyżowniki, Tel. 43-10. 
______________________ 7463 
Dla stołówek: porcelanę, szkło, 
nakrycia stołowe, naczynia a- 
luminiowe, emaliowane, kom
pletne sprzęty kuchenne oraz 
podarki praktyczne poleca Ma
rian Lesiński, Żydowska 33, 
Wypożyczamy kompl. nakrycia.

P2576

Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań. Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21-11.
____________________ P2099 

Maszyny do obróbki metalu i 
drzewa kupuje stale „Hatech", 
św. Marcin 65.________ p281S

pisanie na maszynie

KUPNO, SPRZEDAŻ. NAPRAWA 
MASZYN BIUROWYCH 

to także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI 
PO ZN A N p2|O5 

aleja Marcinkowskiego 2Ó 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62
h, przepisywanie

Radio, prąd zmienny. Niego- 
lewskich 20, m. 28, 7622
Samochód D. K. W. Małeckie
go 33, m, 2.___________ 7621
Wóz wąskotorowy na sprzedaż. 
Szymański, Sikorskiego 39.

7620
Sieczkarnię na prąd sprzedam.
Dobrzyckiego 14, Winiary.

C1138

Hafciarki
na sztandary 1 para
menta kościelne

potrzebne zaraz
na dobrych warun
kach

Fa J. Lewiński
Poznań, Garbary 20. 

 p2800

Ekspedientkę
biegłą rutynowaną do 
składu bławatów i 
bielizny w Poznaniu 

poszukuję zaraz.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„3,991". p2757

Opel
Kadet, osobowy, li
muzyna, bardzo dob
rym stanie - sprzedam 
Zgłoszenia tel. 12-93.

7611

DRZEWKA
OWOCOWE

i ozdobne poleca: 
Szkółka Drzewek
J. WOŹNY, Piątkowo 
pow. Poznań.
Sprzedaż 
ul. Zwierzyniecka 9.

3a~195

Kostium nowy, angielski, pięk
ny zielony, choinkowy wzór, 
Srednja figura, 17 000 Pogo- 
rzelska, Ogrodowa 6, cl 133 
Motocykl „ZUndapp" 200 cm’, 
na kardan, w pierwszorzędnym 
stanie, rejestr., sprzeda „Dom 
Sportowy", św. Marcina 33. 

C1135

Pończochy 
damskie 

w wielkim wyborze 
niskich cenach — 
poleca

Fa H. Adamski
Poznań, M. Focha 16 
Hala Targów Pozn. 

F534

Węże parciane, nowe i używa
ne, kupuje „Hatech", św. Mar- 
cin 65._______________p2814
Okucia meblowe i stolarskie, 
zamki, kłódki tylko nowe, mo
żliwie w większych ilościach, 
blachy, siatki wszelkiego ro
dzaju oraz wyroby żelazne i 
metalowe kupuje
M. Matuszewski i Ska, Poznań, 
Marsz. Focha 32 p2292

Pokój umeblowany 2 panom, 
śródmieściu, wynajmę. Orerty; 
PAR, Ratajczaka 7, pod 3,988. 
____________________ P2754
Pokój z kuchnią, suterenowe, 
za zwrotem kosztów zaraz. — 
Zgłoszenia: ul. Bystrzycka, na
rożnik al. Polskiej (przy wy
locie Dąbrowskiego). 7664

Zgubiono legitymację U. P. 
nazwisko Mieczysław Dolata. 

7658

Szuka posady

Szukam dorywczej pracy po
południowej, znajomość wszel
kich prac biurowych, pisanie 
na maszynie oraz częściowo 
księgowość. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 7620.

Najważniejsze audycje radiowe na piątek 26. 3. 48
8.35 „Lalka", fragment powieści Bolesława Prusa: 9.00 Pro

gram lokalny na dzień bieżący; 12.25 Muzyka kameralna; 12.50 
Audycja dla wsi: „Uprawa oleistych roślin przemysłowych" w 
cpr. inż. Wiktora Kmieciaka; 13.05 Muzyka poważna; 13.30 
Muzyka kameralna; 14.00 Muzyka włoska w wyk. Olgi Martu- 
siewicz (fortepian); 14.50 Muzyka; 15.00 Notowania giedowe; 
15.10 Aud. dla dzieci w opr. J. Nawarsklej: a) Obrazek słucho
wiskowy „Wędrówka łososi" wg Zofii Gruszeckiej, b) Odpo
wiedzi na listy; 15.30 Audycja słowno-muzyczna dla mło
dzieży pt. „Wędrówki muzyczne" w opr. Zofii Ławęskiej; 16.25 
„Streptomycyna — nowy lek", pogadanka dra Tadeusza Orłow
skiego; 16.30 Audycja dla chorych w opr. ks. M. Rękasa; 16.45 
„Chłopiec z Salskich stepów", powieść dla młodzieży; 17.00 
Wielkopiątkowe nabożeństwo z kościoła ewangelicko-augsbur
skiego; 18.00 Koncert dla przodowników świata pracy; 18.45 
„Moja pieśń wieczorna" Jana Kasprowicza (fragmenty); 19.05 
Nowy numer „Żołnierza Polskiego" przynosi...; 19.15 „Jan 
Sebastian Bach"; 20.30 Feliks Rączkowski: Utwory organowe 
w wyk. Władysława Oćwieji; 20.50 „Pleśni wielkotygodniowe" 
w wyk. chóru chłopięcego i męskiego im. ks. W. Gieburowskie- 
go pod dyr. Stefana Stuligrosza; 21.10 Pieśni kompozytorów 
francuskich w wyk Wiktora Bregy (tenor); 21.30 „Bułgaria 
przemawia do Polski"; 22.00 Z twórczości Beethovena; 22.45 
Muzyka poważna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnlcta „Czytelnik** 
Redaktor naczelni Jan Zaglerski
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75. 
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Tłoczono v Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—50657

Fortepiany, pianina markowe, 
korzystnie poleca Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1. na
rożnik Półwiejskiej. p2226
Sypialnie kompletne lub od
dzielnymi sztukami poleca ko
rzystnie Janiak. Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p2243
Szafy trójdzielne, nowoczesne, 
łóżka, toaletki, szafki nocne, 
różne inne oddzielne sztuki 
tanio i dobrze Janiak. Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p2247
Pompy rowerowe i samochodo
we oraz inne ar ty kuty. Skład 
Fabryczny i Hurtownia Z. Mal- 
ski, Poznań, św. Marcin 67, 
tel, 20-76. Wysyłamy za zali
czeniem^_____________ p2329
Tapczany, materace gotowe, 
korzystnie. Pracownia, Marcin
kowskiego 2, Pluciński. 6485
Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany. Pertek. Kraszew- 
skiego 17_______ 3a-166
Meble najsolidniejszego wyko
nania w dużym wyborze po
leca najtaniej Przybylski. Po
znań, Szewska 20. 3a-137
Tapczany, fotele, materace — 
najkorzystniej u fachowca. Po
znań, Szkolna 2,______ 3b-365
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany, łóżka, poleca Kopczyk, 
Poznań, Szkolna 2, 3b-366
Gabinet biurowy, nowoczesny, 
wyjątkowo tanio. Janiak. Po
znań. Rybaki 6. w podwórzu. 
___________ p2244 
Kasy kelnerowskie „Natlonal**, 
składowe elektryczno-ręczne. 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca. 
Poznań, Sw. Marcin 32, tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych. Cz. Filipiak.
____________________ 3a-170 
Maszyny do pisania, liczenia, 
itp., naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Rohowski i Ska. Po
znań. Mielżyńskiego 18 tele
fon 43-25.____________ P256f

Szafy, łóżka, stoły, różne me
ble używane — Klasztorna 24. 
______________________ 7619 
Narzędzia kowalskie sprzedam. 
Figlak, Jaworowo, poczta Miel- 
źyn, pow, Gniezno.______ 7614
Lisa srebrnego, buciki 35 — 
sprzedam. Matejki 38 m. 12.

7430

Wagę lekarską osobową sprze
dam. Oferty nr 838: Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. C1134
Motocykl D. K. W., 200 cm*. 
Pffiwiejska 16, skład fryzjer
ski.____________ k603
Motocykl 100 cm’, na starter. 
Rynek Łazarski 15. wulkani
zacja.______________ 7670
Motocykl 123 cm’ sprzedam. 
Dąbrowskiego 80. warsztat.

7659

Dwa pokoje kuchnią centrum. 
Zwrot remontu. Zgłoszenia: Pa
derewskiego 8, Grobelna, skład.

7624

Szuka lokalu

ŁOŻYSKA KULKOWE 
i ROLKOWE KULKI 
oraz ROLKI

kupuje stale
Centrala

Łożysk Kulkowych
POZNAŃ

ul. Fr. Ratajczaka 15
(pod Kinem „Apollo")

3b-322

Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski. Poznań Zam
kowa 7. tel. 31-55. 3a-160

Willę lub parcelę (z podaniem 
ceny) kupię. Oferty PAR. Ra
tajczaka 7 — pod „3,1083". 
____________________ p12796
Heblarki do drzewa i metalu 
kupuje stale „Hatech". św. 
Marcin 65.___________p2794
Tokarnie 1—2 mtr. kupi „Ha- 
tech", św. Marcin 65, p2793
Kuplę kołnierz karakułowy lub 
oposowy. Zielona nr 7 m. 9. 
_____________________p2784
2 lodówki elektryczne zakupi 
Fa Grządzielewski, Zakład 
eiektrotechniczny, Poznań, ul. 
Wodna 13, tel. 22-04. p2739

Poszukuję 1—2 pokoi. Zwrot 
remontu, Sołacz. Winiary, Je
życe. Oferty nr 834: Czytel- 
nik, Armii Czerwonej 1, cl 130
Urzędnik sytuowany, samotny, 
poszukuje skromnego pokoju. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7613,
Student poszukuje spiesznie 
pokoju. Oferty nr 842: Czytel- 
nik, Armii Czerwonej 1. cl 137
Samotna, dobrze sytuowana, 
poszukuje pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7675.
Lokal na warsztat 40—50 m’ 
ewtl. suterena potrzebny Ofer
ty PAR. Ratajczaka 7, pod 
„3,1097".____________ p2806
Poszukuję składu z małym mie
szkaniem, w śródmieściu, na
dający się na hurtownię, może 
być boczna ulica. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7, pod „3,1115".

P2813

Zgubiono książkę Ubezpieczal- 
ni A 1619437. obligacje PPOK 
nr 18 i 25, Emisja B 017 856. 
Krystyna Czebotarewicz 7667
Zgubiono kartę rejestracyjną 
Damasławek na nazwisko Mie
czysław Łuczak. Damasławek, 
pow. Wągrowiec_______ 7640
Zgubiono zaświadczenie reje
stracyjne RKU p. Poznań —• 
Zenon Krzyźagórski, F537
Zgubiono zaświadczenie reje
stracji RKU Poznań na nazwi
sko Zbigniew Szydłowski.

7637

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele- 
ton 92-46,____________3a-162
Transporty samochodowe. — 
Dąbrowskiego 52. tel 47-92.

7332

Różne

Dzierżawy

Zawodowy rolnik, były dzier
żawca i długoletni administra
tor. poszukuje dzierżawy ad
ministracyjnej wzgl. z żelaz
nym inwentarzem od 75 ha 
wzwyż. Of. Głos Wlkp. nr 7059.

Filatelistom bogaty wybór zna
czków oraz przyborów poleca 
Dom Filatelistyczny Jan Wit
kowski. Poznań, św. Marcin 18 
I ptr._________ ;______ P2364
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40. Ta- 
larowska.__________ 7294
Torebki damskie, teczki, wa
lizki. portfele poleca Kurdel- 
ski. ul. Półwiejska 6 Własna 
pracownia____________3b-324
Kotły — autoklawy, warzel- 
nice, konstrukcje żelazne — 
„Suprema". Łódź. Jaracza 40.

3b-321

Szczenięta syberyjskie matka 
nagrodzona złotym medalem. 
Wawrzyniaka 27, m. 4. 7595
Sprzedam parcelę Kotowo. 3*/s 
morgi. K°*QW0 67 m. 1. 7612
Sprzedam z powodu choroby, 
dochodowe, pierwszorzędnie za
prowadzone przedsiębiorstwo 
hurtowe (przedstawicielstwa) 
z mieszkaniem i biurami, w 
Szczecinie. Oferty kierować:' 
PAR, Ratajczaka 7, pod 3,942.

P2741

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
Nadnoteckiej o wy
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież-RataJe — 
Telefon 163. 6807

Willę przy Parku Wilsona sprze
da właściciel. Kasztelańska 33. 
m, 3 (Osiedle Grunwaldzkie). 
______________________ 7569 
Willę, parcelę, kamienicę, go
spodarstwo (za bezcen) kupisz 
tylko przez firmę „Union", 
Poznań. Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. Godziny 9—14.

7585
Maszynę trykotarską, płaską 
stopiarke. 8/20, 15 tys. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 3a-251.
Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie. Dąbrowskiego 7. m. 6.

7655
G. Lewicka, Poznań. Kraszew
skiego 17, wejście Szamarzew
skiego, poleca eleganckie ka
pelusze damskie. Wybór wielki, 
ceny przystępne, cl 132

Motocykl setka, waga stołowa 
ciężarkami. Małeckiego 14, 
m, 5, od 17—19,_______ F540
Maszynę walizkową do pisa
nia, Torpedo, Wyspiańskiego 
16 m. 2,_____________  7672
Rikszę motorową do rozwózki 
towaru. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7, pod „3,1108“.

____________________ p2811 
Reklamówkę DKW (700) sprze
dam okazyjnie. Puszczykówko, 
tel. 137.______________p2810
Płaszcz męski wiosenny, popie
laty figura średnia sprzedam. 
Krasińskiego 2 m. 1.__ p2807
Parcele Winogrady' sprzedam. 
Oferty PAR, Ratajczaka 7, pod 
„3,1034".____________ p2788
Opony 550 i 450. szesnastki. 
Radioekspert, Śniadeckich 1.

P2805

Futra, piżmowce, tchórze, lisy, 
surowe — garbowane, kupuje
my. „Occasion". Warszawa, 
Chmielna 15.__________3b-292
Motory elektr. od 1—30 KM 
zakupi Fa Grządzielewski. Za
kład elektrotechniczny, Po
znań, Wodna 13. tel. 22-04.

P2790

Zamiana

Zamienię pokój kuchnią (Ra
taje). na takie same lub więk
sze za dopłatą. Dzielnica obo
jętna. Ot. Głos Wlkp. nr 7587,

Zamienię pokój kuchnią przed
pokój samodzielne przy parku 
Wilsona na 2 pokoje kuchnią, 
dopłacę Oferty Głos Wielko
polski nr 7676,

Zguby
22 bm. zostawiono tramwaju 8 
brązową tekę, książką podat
kową, rachunkami. Zwrot wy
nagrodzę. Wiosenna 68, m. 1. 

7641

Nid lniane do wyrobu firanek, 
taśm, koronek itp. kaliko. ar
tykuły introligatorskie poleca 
Siudecki. Warszawa, Sikorskie
go 46. 3b-409

Matrymonialne

Kupimy 

samoM 
osom 

w bardzo dobrym sta
nie. Oferty z poda
niem ceny pod nr 844 
„Czytelnik", Czerwo
nej Armii 1. C1139

Sypialnie kombinowane brzoza 
i orztch bardzo korzystnie — 
Stolarnia, Górczyn, Sielska 36. 

7678

Mieszkanie 4-pokojowe ume
blowane, wygodami, Zabrze 
pod Katowicami, zamienię na 
Poznań lub województwo po
znańskie wzgl. sprzedam me
ble. Oferty: PAR, Katowice, 
skrzynka pocztowa 790.

p2748

Skradziono legitymację kole
jową 43 742. ■ Katarzyna Go- 
rzęlańczyk, Poznań.____ 7617
Zagubiono dowód osobisty wy
dany w Bogdańcu. Stanisław 
Trybuś,______________ 3b-494
Zagubiono zaświadczenie RKU 
nr 28/G Gorzów — por. Zyg
munt Rogowski._______ 3b-493
Zgubiono odcinek zameldowa
nia milicyjnego. Leon Rogal, 
Lasek, Podgórna 20. __ 7643
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Śrem na nazwisko Broni- 
sław Sawicki.__________ 7625
Zgubiono rejestr. RKU na na
zwisko Józef Andrzejewski, 
Poznań._______________ k604
Zagubiono zaświadczenie RKU 
KooCian 1428. Marian Pawlak.

7660

Panna, lat 39, przystojna bru
netka, posiadająca p’ę miliona 
i wyprawę, pozna inżyniera, 
lekarza lub wyższego urzędni
ka. Cel matrymonialny. Oferty 
Głos Wlkp. nr 7629,_______
Panna inteligentna w średnim 
wieku poszukuje męża do lat 
38, urzędnika na wyższym sta
nowisku. Oferty nr 845; Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.

C1140
Starszy pan pozna niewiastą 
przystojną, pełnej tuszy, za
możną, do lat 66. Cel matry
monialny, Oferty nr 872: Czy
telnik. Focha 14. F539
Właściciel apteki, kawaler, lat 
33, wysoki, przystojny poszu
kuje panny, magistry farma
cji praktyką Cel matrvmonial- 
ny. Of. Głos Wlkp. nr 7626.

Pieniądz
Wspólniczki fachowej do za
prowadzonej wytwórni konfek
cji dziecięcej z kapitałem 200 
tys. poszukuję natychmiast. 
Oferty PAR, Ratajczaka 7. pod 
„3,1093". p2802 |

Szczęśliwie kojarzy maleństwa 
Koncesjonowana Poznańska 
Agencja Matrymonialna. Wy
syłamy informacyjny ..Biuletyn 
Matrymonialny" kwestionariu- 

Załączyć trzy znaczki. 
......................3 P2161

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Leszno 4225 StanMąw . 
Szymoniak, Wyrzeka, powiat • sze 

7659 i Poznań skrytka 226

Wolne lokale

Kiosk w dobrym miejscu zaraz 
sprzedam. Adres wskaże Głos '
Wlkp. Gniezno nr 69. 3b-492 .
Sprzedam futro karakułowe — 
modny fason, w bardzo do- 1 
brym stanie. Sieroca 5/6 m. 4. 
do gcdz. 16-tej. p2786 i

Pokój umeblowany dla pana. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 7571.________„
Skład z pokojem centrum Ła- i 
zarza Of. Glos Wlkp. nr 7634. i
Ubikację handlową z przyle
głym pokojem, woda, światło, 
kanalizacja, odstąpię. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 7631,

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany 
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roosevella — Tetełon 52-7-05 
Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa 55 Tel 33-13 

Biura czynne od 8—15. w soboty od 8—13
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Pan Klopsik w restauracji

Siądziesz Czytelniku przy odświętnie zastawionym stole, zjesz któreś 
tam jajko, skosztujesz odrobinę szynki, przekąsisz krakowskiej, uszczkniesz 
może coś niecoś gąski, zapijesz to dla strawności jednym głębszym i 
chwytając się za przeciążony żywot westchniesz: ach, jak się objadłem! 
—- Cóżby na to wskrzeszeni z grobu antenaci nasi powiedzieli? Owi her
bowi brzuchacze, dla których połknięcie 
ćwierci czy uda sarniego stanowiło 
dów niedaleko szukać potrzeba.„Żył sobie w początkach dziewiętnastego stulecia szlachclura, Gaspar Żel- więtr nazwiskiem. Był skrybą u imć pana Tadeusza Wysogierda, wojskiego wileńskiego. Przyjemnej postaci, układny, pokorny — zwrócił na siebie pańskie oko i obdarzony plenipotencją na stołeczne interesy magnata Pocieja do Petersburga wysłany został. Kimże był 

w owych czasach plenipotent? — Przeważnie nic nie znał, nic nie umiał, a mając obowiązek dbać o majątkowe sprawy chlebodawcy dokładał starań, by obłowić się przy tym obficie. Żelwietr poszedł utartym szlakiem. Wyróżnił się tym od innych, że nie zbił milionów, nie uciułał majątku, bo cały dochód przejadł i przepił z kompanami. 
A sztuką było przetrwonić tyle, bo — jak wspomina Morawski — ponad sześć milionów złotych polskich przeszło przez jego ręce. Ile jadł, ile pił, z jaką rozkoszą i smakiem — trudno wypowiedzieć. I w umarłym mógłby rozbu-

A WIĘC
WIOSNA

półgęsków kilku, cielęcej 
rzecz wzmianki niegodną? Przykła-

On: — Gdy się pobierzemy, będę spełniał 
twoje najdrobniejsze zachcianki...

Ona: — Dobrze, a kto będzie spełniał te 
większe zachcianki?

dzić apetyt i nakłonić do jedzenia. Kiedy był na diecie 6iadał do osobnego stołu by nie ulec pokusie i z miną zbiedzoną „zmiótł wazę zupy ze ster- leta, bifsztyku funt jaki, ze cztery bite kotlety, całego pieczonego kapłona albo pulardę. A zapił o dla 6trawności: 'wołu — butelką koszowego, angielskiego porteru, kapłona — butelką wybornego, reńskiego wina”1). Tak to pościł nieborak. Stół jego był prosty. „Szczupak sążnisty, że aż strach było na tę głowę spojrzeć; karp na centnara, co się urodził za bitwy pod Narwią; polędwica z chałgojnorskiego wołu; kapłon jak bomba okrągły; jusznik jak limonada; pieczeń cielęca od funtów dwudziestu pięciu, sarna, łoś, pardwa, bekas, kuropatwa, owe serniki, owe łazanki, a zrazy, co się same w ustach rozpływały”.2) Strzegł pilnie kulinarnych sekretów, niektóre potrawy 6am przyrządzał, a wtedy precz wypędzał z domu kucharza i lokaja. Biada śmiałkowi, któryby na niestrawność jego o- biadów narzekał. Urazę do śmierci pamiętał i ze zgrozą i oburzeniem niewdzięczność wyrzucał. Pierwszą jego myślą po obiedzie było nakazać podać likiery rozmaite, grogi, lipce, drugą — co będzie jadł jutro. A potem znowu uśmiechy i szepty do współbiesiadników, by i jutro uprzyjemnili obiad swą obecnością. Zakupy sam czynił, cichaczem, bo przyjemność znajdował w tym nielada. I gdyby nawet śpieszył za interesem, w którym szło o miliony, zapomniałby o nim, rzuciłby go na widok przysmaków, godnych jego stołu.Takim był Żelwietr. Ale skrzywdzilibyśmy go, widząc w nim tylko spadkobiercę witeliuszowskich przymiotów. Niepośledni dowcip, przedziwny dar o- powiadanla, szczere serce, czułe na wszelką nędzę jednało mu przyjaciół. Zaszczycali go przyjaźnią Malewski, Chodźko, Korsak, Mickiewicz.
Edmund Kulisz

Przyszła radosna ze śpiewem na 
ustach. Zawtórowały jej druty na 
słupach telefonicznych, rynny na 
dachach. W bęben waliły dachów
ki a szyby w oknach rytmicznie 
przywtarzały.

Świst huraganu szumlał nad wiel
ką symfonią wiosenną. W tym ma
jestatycznym pochodzie wiosny, 
wzięło udział całe miasto. Na przy
jęcie zielonej królowej przybrało 
się w biel śniegu, pędzonego nie
zwykłą siłą wiatru.

Nawet poszczególni mieszkańcy 
radośni z nadejścia 
zaczęli w piecach 
po ciepłej zimie.

Nareszcie zimno,
sna! Na ulicach Poznania witano 
się wczoraj słowami: Ależ to wi
chura! No tak! Przecież mamy wio
snę! Podnieś kołnierz męźusiu, bo 
ci śnieg za kark sypie. Ano, jak to 
u nas na wiosnę. Ale masz rację 
podniosę kołnierz.

Wicher zimny i ostry (o jak trud
no o niego zimą) kradnie słowa z 
warg. Brrr, jak zimno! Brrr, jak 
ten śnieg w oczy sypie.

Bo przyszła wiosna radosna. 
„Drżą gałęzio jak krosna".

Od wichru i śniegu.
Bądź pozdrowiona wiosno!

wiosny bębnić 
resztką węgła

nareszcie wio-

Można bzika dostać, nie?Tad. H. Nowak

Mówią, że...

■I.
Ul

*), ’) dr Stanisław Morawski — „Ga ;par Żelwietr".
już wkrótce... „MAGAZYN ILUSTROWANY" 
Szczegóły w świątecznym wydaniu naszego pisma.

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM
A. J. K. — List do Konsulatu Polskiego 

w Bochum skieruje Pan przez Min. Spraw 
Zagranicznych w Warszawie, al. I Armii 
W. P. 23.

P. Renia z Poznania. — 1) Bliższej infor
macji o kursach kroju udzieli Pani Cech 
Krawiectwa Damskiego przy ul. Szamarzew
skiego 11 m. 8. W tej chwili kursów kroju 
nie ma. — 2) Jeśli chodzi o naukę pływa
nia, zgłosi się Pani do Klubu Sportowego 
„Warta" przy ul. Sew. Mielżyńskiego 2 
II p. w podwórzu. — 3) Redakcja „Mody 
i Życia Praktycznego" znajduje się w War
szawie, ul. Daszyńskiego 16. W sprawie 
prenumeraty należy zwrócić się nie do re
dakcji, ale do administracji tego pisma, 
pod tym samym adresem. Przypuszczalnie 
mylny adres spowodował pewną zwłokę.

P. H. Mod., Poznań. Ludzie toną na od
cinku od ul. Polnej do ul. Przybyszewskie
go. Przy ul. Długosza konie ledwo mogą 
wyciągnąć wozy z błota. Niedługo tą ulicą 
setki dzieci pójdą do nowej szkoły podsta
wowej. Może Zarząd Miejski pomyśli o 
naprawie tej drogi.

Stały Czytelnik, Jarocin. — Prosimy u- 
ważnie czytać „Glos Wlkp." z datą wtor
kową. Znajdzie Pan tam zawsze tygodnio
wy program imprez kulturalnych w Pozna
niu.

P. K. Cz., Poznań. — List Pani przynosi 
przykład pijaństwa i jego skutków. Nie
stety mało wspomina o przyczynie całej 
awantury. Jeśli chodzi o nieodpowiednie 
zachowanie się konduktora, należało wnieść 
zażalenie do Dyrekcji MPKE.

S. D., Stęszew. — W sprawie zniszczeń, 
jakie poczynił w ogrodzie obecny użytkow
nik poniemieckiego gospodarstwa, należy 
zwrócić sie do Referatu Roln. i Reform 
Rolnych w Poznaniu, przy ul. Wały Lesz
czyńskiego 10 — Starostw® Powiatowe.

„Nidom". — Adres prześlemy listownie.
4 klasa Gimn. Elektr. w Poznaniu. — Nie- 

itórzy z Was szczepieni przeciw gruźlicy, 
u których w miejscu szczepienia pozostało 
opuchnięcie i zaczerwienienie, otrzymali 
karteczki z zaznaczeniem, że reagują pozy
tywnie na tnherkulinę. Świadczy to o tym,
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że organizm !ch zetknął się już z gruźlicą 
i już jest uodporniony.

Stała Czytelniczka „Głosu Wlkp." — 
Przyjęliśmy uwagi dotyczące sprzedaży bile
tów przy kinach poznańskich. Podzielimy 
się nimi z Zarządem Okręgowym Filmu Pol
skiego w Poznaniu.

P. J. Szulczewskl. — Pisze Pan: „Jestem 
uczniem gimnazjalnym. Pragnąłbym oddać 
się pracy pisarskiej. Szczególnie zajmuje 
mnie życie chłopa polskiego." Pochwalamy 
Pańskie zamierzenia, o ile idą w parze ze 
zdolnościami. Wiersz jednak jest bardzo 
słaby. Ze swej strony radzimy cały zapał 
sk’erować w pisanie dobrych wypracowań 
pclskich i w uczenie się wszystkich przed
miotów, jakie są w gimnazjum. Pisarz musi 
bardzo dużo wiedzieć.

Stała Czytelniczka. — Mąż Pani w roku 
1941 został wywieziony na roboty przymu
sowe do Niederzehren, pow. Kwidzyń. Jest 
to miejscowość położona nad jeziorami w b. 
Prusach Wschodnich tuż przy dawnej pol
skiej granicy, biegnącej na północny 
wschód od Grudziądza. W sprawie odna
lezienia męża lub uzyskania informacji o 
dalszych jego losach zechce zwrócić się 
Pani do Polskiego Czerwonego Krzyża w 
Kwidzyniu, woj. olsztyńskie.

„Weterynarz", Poznań. — Weterynarię 
można studiować tylko na Uniwersytecie 
po złożeniu uprzednim egzaminu matural
nego (tzw. duża matura). Może jednak Pan 
ukończyć Szkołę Oficerską i równocześnie 
przygotować się do egzaminu maturalnego. 
Bliższych informacyj udzieli Panu najbliż
sza RKU.

P. Józkowiak St, Rawicz. — 1) Miesięcz
nik „Drób Polski" nie wychodzi.

2) Wątpliwe, czy gdziekolwiek można 
kupić maszynę de mielenia kości.

P. Kalisz J. —- ’¥ tej chwili nic nam nie 
wiadomo o kursach budowlanych. Najlepiej 
zwrócić się do Państw. Gimn. i Lic. Budo
wlanego w Poznaniu przy ul. Łąkowej 11, 
w którym mógłby Pan złożyć dodatkowy 
egzamin maturalny z specjalnych przedmio
tów z zakresu budownictwa.

P. Nowakowska Irena, Choszczno. — 
Szkoła Pielęgniarstwa PCK istnieje w Po
znaniu przy til. Szkolnej 14 (Szpital Miej
ski)*

Jaskinia nietoperzy 
w Indiach

W okolicy miasta Mulmein w górnym Birmanie, nad grani
cą Chin, znajduje się kilka jaskiń, które dla miłośnika przyrody 
są bardzo ciekawym polem do badania. Leżą one w wapiennym 
pagórku 75 m wysokim i są bardzo głębokie. Nie wiadomo, co 
by się stało, gdyby człowiek wszedł 
mieszkałej przez miliony nietoperzy.

do wnętrza jaskini za-Nietoperze z zachodem słońca opuszczają jaskinie. Skoro tylko zacznie się zmierzch, całe masy nocnych rycerzy opuszczają swoją kryjówkę, by rozpocząć łowy. Korzystają też z tego jastrzębie i inne drapieżcę, gromadząc się wokoło jaskini, czatując na swą często
Z „poczwórnego" 

Berlina
Wielka stolica Niemiec, podzielona 

na cztery dyskrykty ma specyficzne 
oblicze. Miasto choć podzielone, two
rzy jednak zwartą całość, a berlińczycy 
porośli znowu w piórka. Ciężki humor 
Berlina znowu odżył pod łaskawym 
protektoratem „niektórych" okupują
cych.

W jednym z ostatnich numerów dzien
nika ,,Die Neue Zeitung" czytam w 
rubryce „Historie bez polityki" prze
różne aktualne noty z życia Berlina.

Jaka jest — czytamy na przykład — 
najszybsza kolej? Jest nią podziemna 
kolej, która na przestrzeni Ogród Zo
ologiczny — Plac Poczdamski przebywa 
w ciągu 10 minut tereny... 3 mocarstw, 
bo Ameryki, Rosji i Wielkiej Brytanii.

Inna sprawa.
Co 60 mieszkaniec Berlina nazywa się 

Schulz. Schmidtów jest 30 tysięcy. 20 
tysięcy Meier'ów zamieszkuje stolicę 
Niemiec. Brak tylko jednego nazwiska: 
Hitler.

Lub:
Ogród-zwierzyniec 
bez zwierzyny. Od 
ogrodu.
Najkorzystniejszym 
praca w policji,

zdobycz. Nie potrzebują zbyt wyczekiwać, gdyż regularnie o zwykłej porze wylatują pojedyńcze śmiałki z kryjówek i te źazwyczaj u- chodzą bezpiecznie zasadzki. Nietoperz mknąc jak strzała, ubiega nawet najszybszego jastrzębia. Co chwilę zwiększa się zastęp wyruszających nocnych ptaków i w ciągu kilku minut nietoperze tworzą wielką masę. Wypłynąwszy w zbitej masie na świeże powietrze, wyglądają jak czarna chmura. Ciekawe zaczyna się widowisko, ponieważ wszystkie krwiożercze napastniki przypuszczają atak. Zbite w powietrzu nietoperze, przeszkadzają sobie wzajemnie w locie, niektóre tracą równowagę, padają na ziemię i stają się pastwą swych wrogów. Można też zauważyć, jak nietoperze wpadają w chmurę swoich braci, częstując ich sowicie razami.Od szeregu lat zamieszkują nietoperze jaskinie w okolicy miasta Mulmein, lecz szeregi ich rzedną z powodu napadów jastrzębi i innych drapieżców. Uchodzą one dobrowolnie ze swych kryjówek, gdyż przemysłowcy niepokoją je z powodu zbierania ich nawozu.
Halina Maćkowiak

obfity długo

1.

2.

od 1700 roku
1946 roku bez

zawodem jest 
kontrolującej 

nocne bary po godzinie policyjnej, 
notatnika niemieckiego dziennika- 
dowiadujemy się, że najmłodszym

Z
rza
przestępcą jest 12-letni chłopak skaza
ny na rok więzienia. Przychwycono go 
w amerykańskim mundurze, z fałszywy
mi papierami. Podawał się za obywatela 
Costarici.

Albo.
Napadnięty na ciemnej ulicy woła: 

Heil Hitler. Zbiega się kilku policjan
tów.

— „Coś tyl Zwariowałeś?"
— „Dziękuje, dziękuje. Wiedziałem,

jak was zwabić, by mnie obronić przed 
napastnikami". t h. n. K> 

O

PRZYGOTOWAŁAM 
STARANNIE CIASTO 
aleaywuda* 
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Przed bogiem Wielkopolskiego
Podczas gdy I-wszy Bieg o Puchar man, którzy w sumie liczyli sobie 1(

u

_________ gdy I-wszy Bieg _ _______  
„Głosu Wielkopolskiego" w 1946 roku 
zgromadził na starcie „tylko" 141 za
wodników i zawodniczek, to w roku na
stępnym, w II biegu „GŁOSU" wzięło 
udział już 204 zawodników z całej Pol
ski, z rekordową obsadą biegu młodzi
ków 108 na 117 zgłoszonych,

W roku 1946 biegi główny i pań były 
jednocześnie biegami przełajowymi o 
mistrzostwo Polski.

A oto nazwiska dotychczasowych try
umfatorów:

Bieg główny — seniorów: 1946 r. — 
Kurpesa Józef — Ł. K. S. — Łódź; 
1947 r. Kielas Jan — ZWM — Gdańsk.

Bieg młodzików: 1946 r. Nowacki 
Stan. — ZWM — Poznań; 1947 r. Wer
ner Zenon — KSMM — Poznań.

Bieg pań: 1946 r. Białkowska-Józefek 
jKS Warta — Poznań; 1947 r. Borowicz

ZZK Poznań —
Ast a Krotoszyn 10:6Drużyna poznańskich kolejarzy rozegrała ostatnio mecz towarzyski z dobrym zespołem „Astry” zwyciężając go 10:6. Na uwagę zasługuje walka w !wadze lekkiej i półciężkiej. Nowaczyk, I pogromca Bazarnika został p—?kon.y- ;wująco wykonany przez Kaźmierczaka j(ZZlv) przy czym zawodnik „Asty pod ■ koniec walki był zupełnie oszołomiony. W wadze półciężkiej natomiast Ur- I banowicz ustępując znacznie Głodasia- kowi (ZZK) otrzymał remis.Walki od wagi papierowej do półciężkiej przedstaw’-ją sie następująco | (na pierwszym miejscu ZZK). •Sobański przegrał z Ostojem; Ka-: Krystyna — ZWM — Poznań, sperczak wysoko pokonał Urbanowicza | III; Gensler zwyciężył słaniającego się Stanisław 

w każdej rundzie Bylebyłę; Maciejewski zdobył taką przewagę, że Nowa
czyk II przegrał przez techn. k. o.; Kaźmierczak pokonał Nowaczyka; Mn* siał zremisował z Kurkiem, chać walkę miał wygraną; Tatarczyk przegrał z Kokotem; Głodasiak zremisował z Urbanowiczem.W ringu sędziowali na zmianę pp. Omasta i Ruchalski.

Lista strzelców
>o drugiej rundzie rozgrywek w pol
skiej ekstraklasie piłkarskiej przedsta
wia

1.

liczyli 163____ i, którzy 
wiosny.

Honorowymi 
roku będą: w 
Dyr. Delegatury Poznańskiej „Czytelni
ka" p. Mikołaj Zabiełło, a w biegu se
niorów Naczelny Redaktor „Głosu Wiel
kopolskiego" p. Jan Zagierski. Starte
rem rzeczywistym będzie „arcymistrz w 
tym fachu" p. Spiżewski Stefan, dosko
nały sędzia związkowy.

Dzięki życzliwemu ustosunkowaniu 
się do biegów „Głosu Wielkopolskiego" 
P. I. M.-u, nieodłączna towarzyszka im
prez lekkoatletycznych niepogoda nie 
będzie miała wstępu na boisko. Bieg 
odbędzie się przy pięknej, słonecznej 
pogodzie, dając sportowcom poznań
skim doskonałą okazję do wiosennego 
rendez-vous. (ejsa)

UWAGA! — UWAGA!
Zgłoszenia do biegu przyjmuje 

Wydział Kulturalno - Oświatowy 
„Czytelnika”, przy ulicy Marsz. 
Focha (vis a vis Dworca Zachod
niego).

starterami w bielącym 
biegu starszych panów

Bieg starszych panów: 1946 r. Żęśko 
------— T. S. Prosną — Kalisz; 
1947 r. Jakubowski Jan — K. S. Warta 
— Poznań.

Doskonały biegacz Warty Wierkie- 
wicz Stefan zajął w obydwu biegach 
drugie miejsce.

W roku 1947 najliczniejszą ekipę 
wodników zgłosiły: KSMM — 66, 
Warta — 41, KS „Tramwajarz" — 
KS. „Korona" — 12, KKS Poznań — 
itd. Harcerze stanęli na starcie w bar
dzo skromnej liczbie 8 zawodników. 
Ogółem reprezentowanych było 46 klu
bów i organizacji sportowych.

51 cennych nagród, 4 złote, 4 srebrne 
i 4 brązowe plakiety, 19 dyplomów, 4 
nagrody przechodnie, oto „plon" zebra
ny przez zawodników w ubiegłorocznej 
imprezie „Głosu Wielkopolskiego".

Rodzinka nestora poznańskich prze- 
łajowców p. W. Piaskowskiego obsa
dziła wówczas 3 biegi: Tatuś — bieg 
starszych panów, córka Halinka — bieg 
pań, a 15-letni Zenek — bieg młodzi
ków. Dzieci startowały w barwach 
„Warty", podczas gdy Tato pozostał 
wierny „Cegielskiemu".

Najbardziej pechowym zawodnikiem 
okazał się redaktor J. Tułasiewicz z 
Czytelnikowskiego KS „Czyn", który 
mimo zgłoszenia^ i szans na zajęcie b. 
dobrego miejsca, nie mógł stanąć na 
starcie, ponieważ o zgłoszeniu swojej 
osoby do biegu przez kolegów z Redak
cji dowiedział się dopiero na boisku.

Benjaminkiem wśród starszych panów 
był zdobywca 3 miejsca p. Witalis Mań
kowski z KSMM Stęszew (35 lat). Tri- 
umwirat seniorów tworzyli: Jankowski 
Józef z ZKS. „Tamwajarz", niestowa- 
rzyszony Jaworski Walejpian i znany 
kręglarz „POLONII" Harasymowicz Ro-,

AKS Chorzów gościć będzie w czasie 
świąt Wielkiejnocy czołową drużynę 
węgierskiej ligi — Haladas, z którą ro
zegra dwa spotkania.

się następująco: 
Gracz (Wisła) 
Różankowski (Cracovia) 
Alszer (Ruch) 
Spodzieja (AKS) 
Cyganik (Legia) 
Polka (ZZK) 
Przecherka (Ruch) 
Fornalczyk (Widzew) 
Wandas (Wisła) 
Jaźnicki (Polonia 
Baran (ŁKS) 
Gendera (Warta) 
Czapczyk (Warta) 
Parpan (Cracovia) 
Dziuba (Rymer) 
Cichocki (Widzew)

3 bramki
3 „
3 „
3 „
2 „ 
2 „ 
2 „ 
2 „ 
2 „ 
2 „ 
2 „ 
2 „ 
2
2 „
2 „ 
2 „

Po jednej bramce zdobyli: Oprych 
Legia), Matias, Pochopin i Wiśniewski 
(Polonia B.), Szewczyk i Poświat (Cra- 
covia), Anioła i Białas ((ZZK), Kohut i 
Rupa (Wisła), Marciniak (Widzew), 
Roik II i Roi!. III (Tarnovia), Kalus i 
Cholewa (AKS), Faryszewski (Garbar
nia), Knbicki, Cebula i Olsza (Rnch), 
Janeczek i Łącz (ŁKS), Plerchala (Ry
mer).

2.

W Nowym Yorku odbył się mecz 
bokserski między zawodowym pięścia
rzem włoskim Gino Buonvino i Amery
kaninem Lee Savoldem. Walka trwała 
zaledwie 54 sekundy to jest aż do chwi
li, kiedy Amerykanin ulokował cios, po 
którym Buonvino został wyliczony.

Daniel Krzeptowski zwyciężył w za
wodach narciarskich o memoriał Broni
sława Czecha w konkurencjach zjazdo
wych i slalomowych. Wyniki klasyfika
cji poszczególnych konkurencji dały, 
Krzeptowskiemu łączną notę 54,4 punk
tów. Drugie miejsce zajął Stefan Dzie
dzic 72,35 pkt., 3. Ciaptak — Gąsienica 
99,41 pkt.

Sprostowanie. Wskutek błędnych infor
macji udzielonych przez naszych korespon
dentów do ostatniego numeru „Nowin 
Sportowych" podobnie jak i innych Dzien
ników poznańskich wkradły się przykre 
nieścisłości dotyczące wyników spotkań 
drugiej rundy ligowej. Zestawiona wsku
tek tego błędnie tabelę-rozgrywek ligowych 
podamy w najbliższym wydaniu „Nowin" 
w jej właściwym porządku.Nr 83


